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URUGVAJAUS RAUDONŲJŲ KELIONĖ 
Sovietinio kolonializmo slogutį Lietuvoje pajuto ir rau
donieji lietuviai ekskursantai

Jungtinių
Jungtinių Tautų pilnatyje 

gruodžio 3 nacionalinės Kini
jos atstovas, delegacijos pirmi
ninko pavaduotojas Yu-Chi 
Hsueh, kalbėjo dėl “specialaus 
dekolonizacinio komiteto” meti
nio pranešimo. Komitetas buvo 
sudarytas 1961 lapkričio 27. Jo 
uždavinys — pagreitinti apsi
sprendimo vykdymą tautom 
kurios yra paverstos svetimų 
valstybių kolonijom-
VAKARŲ KOLONIALIZMAS 
BAIGIAMAS NAIKINTI:

Kinijos atstovas priminė, 
kad nuo to laiko, kada buvo 
sudarytas specialusis komite
tas, 7 kraštai, buvę kolonijos, 
gavo nepriklausomybę ir priim
ti į J. Tautas. Visos tos valsty
bės yra buvę Vakarų koloni
jos. Anglija ir Prancūzija paro
dė daug palankumo suteikti jų 
valdomiem kraštam nepriklau
somybę. Ispanija, kuri prieš J. 
Tautų atsiradimą, davė nepri
klausomybę savo kolonijom lo
tynų Amerikoje, dabar palan
kiai žiūri į nepriklausomybę ar
timiausioj ateity Afrikos terito
rijom.

Sveikindamas kolonializmo 
naikinimą Afrikoje, Kinijos at
stovas atkreipė dėmesį į kitą 
kolonializmo tipą — sovietinį 
kolonializmą.
SOVIETINIS KOLONIALIZ
MAS LAUKIA NAIKINAMAS;

“Kai mes esame užimti Va
karų Europos tipo kolonializ
mu, mes turime turėti galvoje, 
kad tautos Europoje, Azijoje 
ir.net lotynų Amerikoje yra pa
vergtos kito tipo kolonializmo 
— tai rusiškas ar sovietinis ko
lonializmas.

“Pereitais metais, kada tas 
klausimas buvo svarstomas, 
daugelis atstovų asamblėjoje 
priminė tautų likimą Estijoje, 
Latvijoje, Lietuvoje, Ukrainoje, 
Vokietijos rytinėje dalyje, Ko
rėjos šiaurėje ir kituose kraš
tuose, Sovietų okupuotuose, 
kur apsisprendimo principas 
niekad netaikomas. Mes nesa
me įgalinti duoti tiesioginės 
pagalbos šiom lygiai nelaimin
gom tautom, bet mes turime 
duoti jom žinoti, kad mes jų 
neužmirštame. Nesiduokime 
baiminami klaidingu aiškinimu, 
kad tai yra šaltojo karo daly
kas.”
NE ŠALTASIS KARAS, O DVY- 
LYPIAI MATAI:

“Aš labai gerai žinau, — tę
sė Kinijos atstovas, — kad mes 
nepatiksim Sovietų Sąjungai, 
svarstydami sovietinį kolonia
lizmą. Bet mes negalime nu
stumti šalin kaip šaltojo karo 
dalyką ką nors, kas Sovietų Są
jungai nepatinka- Mes turime 
vartoti tą patį standartą, vyk
dydami chartą. Kolonializmas 
yra kolonializmas, nepaisant to, 
ar jį praktikuoja vakarų Euro
pos valstybės ar Sovietų Sąjun
ga. Kolonializmas negali būti 
laikomas šaltojo karo įrankiu 
ir dėl to atidėtas į šaltojo ka
ro sandėlius tik dėl to, kad jis 
yra praktikuojamas Sovietų Są
jungos".

KOLONIALIZMAS EUROPOJE 
PIKTESNIS NEI AFRIKOJ:

“Imkim pavyzdžiui europines 
tautas, Sovietų valdomas. Ko
kiose jos sąlygose? Ispanijos 
atstovas pereitą penktadienį, 
lapkričio 29, trumpai priminė 
jų sąlygas. Tebus man leista 
pasakyti: jose nėra savų val
džių; jos nėra nepriklausomos. 
Nė kiek jos nesiskiria — jei 
nėra dar blogesnėse sąlygose

Tautų atstovų sąžinės gali būti ramios?..
Vakarų kolonializmą baigia naikinti, o kaip su sovietiniu? Tylėti apie jį, kad 
nebūtų kurstomas šaltasis karas? Šią Vakarų tylą sulaužė Kinijos atstovas, rei
kalaudamas lygaus mato kolonializmui Europoje kaip ir Afrikoje.

rtuo koloninių teritorijų Afri
koje. Paralelizmą papildant ga
lima dar priminti, kad europini- 
nių tautų egziliniai patriotai 
susiorganizavo kaip ir Afrikos 
patriotai kovai už laisvę ir ap
sisprendimą. Viena iš tokių or 
ganizacijų yra Europos Paverg
tų Tautų Seimas, kuris mums 
Jungtinėse Tautose savo buvi
mu kitoje gatvės pusėje prie
šais šiuos rūmus primena kiek
vieną dieną apie sovietinį ko-

VATIKANE: Popiežius Paulius VI keliaus į Šv. Žemę
Popiežius Paulius VI gruo

džio 4 Bažnyčios susirinkime 
paskelbė, kad jis aplankys 
Šventąją Žemę sausio mėn. Tai 
pirmas žinomas popiežių išvy
kimas iš Romos į Palestiną, ku
rią valdo Jordanas ir Izraelis.

Vyskupam pavedė kai kurias lig šiol 
buvusias Romos kurijos teises

Bažnyčios visuotinio susirin
kimo antra sesija gruodžio 4 
baigta. Kita prasidės rugsėjo 
mėn. Viena iš susirinkime stip
riau pasireiškusių minčių vir
to jau įstatymu — kai kurios 
teisės iš Romos kurijos perkel
tos vietos vyskupam.

Gruodžio 3 popiežius Pau
lius VI paskelbė susirinkime 
dekretą, pagal kurį vietos vys
kupai, neatsiklausdami Romos 
kurijos, galės spręsti tokius 
klausimus:

— Dispenses dėl maišytos mo
terystės tikėjimo atžvilgiu, lei
dimas kunigam laikyti dvejas, 
o sekmadieniais ir trejas mi
šias, kur nėra pakankamai ku
nigų, leidimas neprimatantiem 
kunigam laikyti mišias kito ku
nigo pagalba arba mišias pa

Italijoje nauja vyriausybe
Italijos vyriausybę” sudarinė-' reikalų ministeris soc. demokra-

ja krikščionių dem- partijos 
sekr. Aldo Moro. Jo vicepirmi
ninkas bus Pietro Nenni, pro
komunistinių socialistų vadas 
ir Stalino laureatas, užsienių

sužeistas,

NAUJA SĄJUNGA: Aldo Moro ir Pietro Nenni.

KITA PUSĖ Lee Harvey Oswaldo palikę artimieji: žmona su dviem du
krelėm, brolis ir motina. Fort Worth kapinių administracija skelbė, kad 
esą grasinimų kūną iškasti ir išniekinti; kad to nebūtų siūlė sudeginti; 
motina nesutinka. \

LAIMINGAS N 
sveiksta.

KVIEČIŲ PREKYBA: KAIP 
SU LAIVAIS?

Amerikos kviečius gruodžio 
3 jau pylė į du laivus, kurie 
gabens į Vengriją. Laivai ita
lų _ ne Amerikos. Vyriausybė 
atsisakė nuo reikalavimo, kad 
pusė pirkinio būtų išgabenta 

loninį režimą jų kraštuose. Ar 
mes galime ramiom sąžinėm 
šias nelaimingas tautas ir taip 
pat kitas Europoje, Azijoje bei 
lotynų Amerikoje išmesti iš sa
vo L rūpesčių, vykdydami šventą 
emancipacijos misiją? Jų reika
laujamas apsisprendimas ir pa
grindinės laisvės yra taip pat 
mūsų nebaigto darbo dalis".
J. TAUTŲ UŽDAVINYS;

“Dėl to generalinė asamblė
ja turi didelį uždavinį šiame di

žinia buvo staigmena ne tik 
tarp- vyskupų. Ją palankiai su
tiko Jordanas ir Izraelis- Palan
kiai vertina ir nekatalikų spau
da — kaip naują žingsnį su dvi
dešimtojo amžiaus dvasia.

keisti rožančium, leidimas lai
kyti mišias ir dalyti komuniją 
bet kuriuo dienos metu, leidi
mas priimti į kunigų seminari
ją neteisėtoje santuokoje gimu
sius.

Vyskupam taip pat leista sa
kyti pamokslus ir klausyti iš
pažinčių ne tik savo vyskupijo
je, bet visur kur. Tos teisės lig 
šiol priklausė tik kardinolam-

Kiti klausimai, kaip pareiški
mai apie žydus, apie tikėjimo 
laisvę, apie vienybę su kitais ti
kėjimais atidėti. N.Y. Times 
aiškina, kad laiką iki kitos se
sijos įtakingi Romos kurijoje 
pareigūnai stengsiąs! sunaudoti 
savo įtakai stiprinti.

Atidėtas ir katalikų pasisaky
mas dėl komunizmo, kuris pas
kutinėm dienos susirinkime aš
triau buvo keliamas. 

tas Saragatas. Vyriausybėje bus 
25 ministerial — 16 kr. demo
kratų, 6 socialistai prokomu- 
nistai, 3 socialdemokratai ir 1 
respublikonas.

Amerikos laivais. Paaiškino, 
kad laivų trūksta. Laivininkys
tės sąjunga aiškinimą atmetė— 
paskelbė, kad buvo pasiūliusi 
tam reikalui 15 savo laivų.

— Kom. Kinijoj realus kon
flikto ' su Maskva vaisius '— 
pritrūko lėktuvinio benzino.

džiame istoriniame sąjūdyje. 
Reikia, kad specialusis komite
tas tęstų savo pagalbą. Esu tik
ras, kad asamblėja pritars spe
cialaus komiteto siūlymui, kad 
įgaliojimai būtų pratęsti. Mano 
delegacija nuoširdžiai tiki, kad 
apims visas teritorijas, kurios 
yra dar kolonializmo režime. 
Aš esu tikras, kad specialusis 
komitetas, jau tiek gerai atli
kęs, darys galą visokių formų 
ir apraiškų kolonializmui”.

KAS DIDŽIAUSIAS 
KOLONIALISTAS

J. Tautose diskusijose dėl 
kolonializmo naikinimo buvo iš- 
provikuota pasisakyti JAV 
Valstybių delegacija. Kai Mon
golijos, ^Gudijos, Bulgarijos at
stovai ėmė aiškinti, kad J. Vals
tybės savo ūkine pagalba nori 
vykdyti naują kolonializmą — 
daryti naujuosius kraštus ūkiš
kai priklausomus nuo Jungti
nių Valstybių, — tai J. Valsty
bių atstovas Sidney R. Yates 
gruodžio 4 atsikirto, kad di
džiausia kolomalinė . imperija 
yra Sovietų Sąjunga. Kitos vals
tybės savo kolonijom davė lais
vę — ar gali Sovietų Sąjunga 
suminėti bent vieną kraštą, ku
riam ji būtų laisvę davusi?— 
klausė atstovas.

“NEUTRALUMAS KAIRĖN”, 
Cambodia princas Sihanouk siekia 
to pietų Azijoje.

— Chruščiovas gruodžio 3 
pareiškė pasitenkinimą dėl pre
zidento Johnsono pasiryžimo 
tęsti Kennedy politiką santy
kiuose su Maskva.

VIETNAME: tęsia kovą su komunistais
Vietname po perversmo 

lapkričio 1 komunistai jau pa
ėmė 15 įtvirtintų sodybų Me- 
kongo upės baseine. Mėginant 
gyventojus evakuoti helikopte
riais, gruodžio 4 buvo nušau
ti 2 helikopteriai. Viso helikop
terių operacijose dalyvauja 39.

— Cambodia pasiūlė P. Viet
namu! sudaryti neutralią konfe
deraciją- Vietnamas siūlymą al
mėsiąs ar nieko neatsakysiąs. 
Cambodia nori, kad J. Tautos 
garantuotų jos neutralumą.

— Vietname po perversmo 
jau 3 nusižudė, prieš pervers
mą 7.

— Saugumo Taryba gruo
džio 4 paskelbė atsišaukimą į 
JT narius nepristatyti Pietų Af
rikai ginklų ir amunicijos-

— F.B.I. direktorius J. Ed
gar Hooveris gruodžio 4 įspėjo 
negrų vadus apie komunistų 
pastangas įsibrauti į sąjūdį už 
“pilietines teises”.

Urugvajun spalio mėn. grį
žo ekskursija iš Lietuvos. Viso 
12 žmonių, visi .komunistai, iš
skyrus gal vieną. Išbuvo Lietu-
voje 40 dienų — 7 dienas Vil
niuje, 10 Druskininkuose, 10 
Palangoje. Pakeliui aplankė kol
chozus, Kaune kai kuriuos fab
rikus. Kai kurie buvo išleisti į 
tėviškes, bet tik keliom valan
dom — ir tai ne visi, kurie no
rėjo. Penketui, kuris norėjo 
vykti į Šiaulius, nebuvo leista 
— ten esą tankų bazės. Liuci
ja Revuckienė, komunistinės

— Amerikos 220 karių jau 
išvyko iš Vietnamo namo. Iki 
Kalėdų grįš 1,000. Liks dar 
15,000.

Žudiko byla
— Ruby, kuris nušovė pre

zidento žudiką Oswaldą, teis
mas paskirtas vasario 3.

— Policininko Tippit, kuris 
buvo nušautas lapkričio 22 tuo
jau po prezidento nužudymo, 
šeimai išlaikyti. fondas auga— 
jame jau 125,000 dol. Aukos ei
na ir Oswaldo palikusiai šei
mai. Auga pasisiūlymai duoti 
užstatą, kad Ru'by būtų paleis
tas.

— Gen. Walkeris mano, kad 
Oswalds buvęs Castro komu
nistų įrankis.
Ką prancūzai galvoja apie Dal
ias šūvius

Prancūzų institutas opinijai 
tirti lapkričio 27 paskelbė: 33 
proc. mano, kad už atentato sto
vi kokia “raisitų” organizacija, 
10 proc. — komunistų organi
zacija; 8 proc. Castro grupė.

valandėlės vedėjo žmona, bu
vusi suimta, kai norėjusi vie
na be specialaus leidimo nu
vykti į Rygą savo seserų aplan-
kyti. Panašių nuotykių turėję ir 
kiti, iki buvo išmokyti draus
mės laikytis. Jei kuris tik mė
gino pasitraukti nuo grupės be 
palydovo, buvo tuojau įspėja
mas. Kurie norėjo pasimatyti 
su giminėm, tų giminės buvo 
iškviesti į Vilnių į Neringos 
viešbutį, kur ekskursantai bu
vo apgyvendinti.

Ekskursantai tiek Vilniuje, 
tiek ir kitur pastebėjo, kad pra
eiviai ar darbininkai fabrikuo
se ekskursantų vengdavę ar net 
rodę panieką. Bet buvo ir to
kių atsitikimų, kad Vilniuje vie
na moterėlė priėjusi ir įspėjus: 
“Tik jau jūs nesusidėkite su 
komunistais”- O Druskininkuo
se vienas gerai apsirengęs vy
ras raginęs: “Stenkitės bent 
jūs ten užsieniuose išlikti lie
tuviais, mums čia sunkiau. Mus 
rusina”.

Sutikę ir seniau iš Urugva
jaus, Brazilijos, Argentinos “re- 
patriavusių” į Lietuvą. Jie sakę- 
si, kad vietiniai žiūrį į juos su 
neapykanta, be to, jie esą “at
pratę nuo lietuviško klimato”. 
Keletas buvę nuvykę į Maskvą 
leidimo grįžti, bet vilties tesą 
vienam.

Keliais atvejais su jais vaiši- 
nęsis ir J. Paleckis. Sakęsis, 
kad ekskursantai iš Amerikos 
jiem pridarą nemalonumų.

Kai kurie ekskursantai vežę- 
si dovanų giminėm. Vienas net 
17 megztukų. Buvo visiem staig 
mena, kad Vilniaus muitinėje 
pareikalavo didelio muito. Už 
megztuką net 30 rublių. Teko 
daugeliui vežtas dovanas par
sivežti namo- Dar didesnis bu
vo nustebimas, kad iš jų atėmė 
ir turėtus komunistinius leidi
nius “Darbą” ir “Tėvynės bal
są”. • . - .

Kai ekskursantai grįžo į Uru
gvajų. pirmiausia jie buvo nu
vežti į komunistinio “Lietuvių 
centro” patalpas, kur buvo pa
mokyti, kaip reikia laikytis grį
žus. Tas centras mėgino ir per 
radijo valandėlę pristatyti grį
žusius. Pirmas buvo pristatytas 
batsiuvys A. Vėlyvis. Į progra
mos vedėjo paklausimą, kaip 
dabar Lietuvoj gyvena, atsakė, 
kaip jam buvo parašyta: “La
bai gerai. Taip gerai, kad ge
riau ir būti negali". Nelabai j- 
kirsdamas raštą, matyt, ėmė 
improvizuoti kalbėdamas: “Ži- 
noma( kaip visur, taip ir ten 
yra trūkumų, pasitaiko visko, 
bet kas dirba, gyvent gali”. Jį 
pertraukdamas, ■pranešėjas pa
klausė, ar buvo tėviškėj ir kaip 
gyvena jo brolio šeima. Iš ne
aiškaus atsakymo, atrodo, 
kad jo brolis su šeimai gyve
na kolchoze “labai gerai”, nes 
turi tris nuosavas kiaules, “sme
toniniais buržuaziniais laikais” 
tegalėjęs turėti tik dvi. Prane
šėjas, vėl pasiskubino klausti, 
ar draugas Vėlyvis nemano 
grįžti ir; apsigyventi Lietuvoje. 
Jau nemikčiodamas Vėlyvis 
atsakė: “Ne, kam gi man grįž
ti, kad ir čia gerai. Gaunu pen
siją, čia- turiu visko- Be to, jau 
ir amžius,, ir atprastas klima-

1
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Azij os tautų antikomunistine
Pietinės Korėjos buvęs pre

zidentas Syngman Rhee 1955 
metais, sukvietęs į Seoulą 7 
Azijos kraštų atstovus, įsteigė 
Azijos Tautų Antikomunistinę 
Sąjungą. Jos tikslas:

(1) laisvinti tautas iš komu
nizmo nelaisvės;

(2) stiprinti laisvųjų valsty
bių tarpusavio draugingumą ir 
skatinti jų tarptautinį bendra
darbiavimą;

(3) siekti patvarios taikos pa
saulyje;

(4) tarpusavio Sąjungos na
rių ūkiniu bei kultūriniu bend
radarbiavimu kelti tautų gyve
nimo lygmenį ir

(5) įtvirtinti demokratiją bei 
visuotinės žmogaus teisių dek
laracijos paskelbtas asmens tei
ses sąjungos kraštų vidaus gy
venime.

Sąjungos uždaviniam vykdy
ti yra kas pusmetį posėdžiau
janti Sąjungos Taryga ir pasto
viai veikiąs sekretoriatas, o Są
jungos veikimui programą pri
ima metinės konferencijos-

šiuo metu Sąjungos nariais 
yra Australija, Kinija, Hong 
Kong, Iranas, Japonija, Jorda
nas, Korėja, Makao, Malezija, 
N. Zelandija, Filipinai, Thailan- 
das, Turkija, Vietnamas. Šių 
metų konferencija Sąjungos na
riu priėmė Indiją.

Sąjunga yra pusiau valstybi
nio pobūdžio organizacija, glau
džiai bendradarbiaujanti su ati
tinkamų valstybių vyriausybė
mis.

Šiemet Sąjungos konferenci
ja įvyko spalio 24-31 Saigo- 
ne, P. Vietname. Konferenci
jos dienotvarkėje buvo tokie 
klausimai, kaip komunistinės 
Kinijos dabartinė strategija ir 
taktika Azijoje, Kinijos-Sovietų 
Sąjungos konfliktas ir jo po
veikis satelitams ir neutralie
siems kraštams, komunizmo 
veržimosi Azijoje ir P. Ameri
koje.

Konferencija priėmė specia
lią rezoliuciją Centro ir Ryty 
Europos klausimu. Joje konfe
rencija pareiškė “savo visišką 
solidarumą sovietų pavergtų 
Centro ir Rytų Europos tautų 
kovai dėl savo išsilaisvinimo iš 
komunistinės priespaudos ir 
dėl savo nepriklausomybės bei 
laisvės atstatymo” ir reikalau

Nors konferencija vyko per
versmo išvakarėse, pašalinis 
konferencijos dalyvis jokio bū
simo perversmo ženklo negalė
jo įžvelgti. Net išgarsintas vy
riausybės konfliktas su budis
tais, konferencijos dalyviams 
aplankius aukštus budistų dva
sininkus ir išsikalbėjus, atro-

sąjunga
dė nereikšmingas ir dirbtiniu 
būdu užsieniuose išpūstas.

Būdamas Saigone, LLK pir
mininkas V. Sidzikauskas buvo 
priimtas Vokietijos ambasado
riaus Vietname, taip pat Itali
jos ambasadoriaus. Nors atsto
vavo Pavergtųjų Tautų Seimui, 
bet LLK pirmininkas visur fi
gūravo kaip lietuvis ir ne tik

AZIJOS TAUTŲ antikomunistinės sąjungos konferencija P. Vietname, Saigone, spalio 23-31. At
stovų priėmimas pas prez. Nago Dinh Diem. Antras iš kairės V. Sidzikauskas.

garsino Lietuvos vardą, bet ir 
laimėjo jai naujų draugų Azi
joj.

VIZITAS TAIVANE 
(FORMOZOJE)

Pasibaigus konferencijai, Są
jungos naujasis pirmininkas 
Ku Cheng-Kang pakvietė Aust
ralijos, Indijos, Jordanijos, Ko
rėjos, Liberijos, N. Zelandijos, 
Turkijos ir Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimo delegatus apsilan
kyti laisvojoj Kini joj-Teiwane. 
Čia svečius sutiko labai nuošir
džiai. Juos priėmė prezidentas 
Chiang Kai-shek, ministras pir
mininkas ir sykiu vicepreziden
tas Cheng-Cheng, užsienių rei
kalų ministras Chang, ūkio mi
nistras Yang, parlamento pir
mininkas Huang, informacijų 
direktorius Shen. Jie buvo de
taliai painformuoti apie politi
nę, ūkinę ir kultūrinę padėtį 
Taiwane ir apie padėtį Kinijos 
žemyne. Jie buvo nugabenti į 
Quemoy salą ir iš ten į Kini
jos žemyną leido propagandi
nius balionus. Svečiai taip pat 
aplankė žemės reformos paro
dą ir didžiuosius vandens re
zervuarus Taojune, Taiwane į 
akis puola nepaprastai kruopš
tus krašto išteklių išnaudoji
mas.

Laisvosios Kinijos aukštie
ji pareigūnai labai gerai infor
muoti apie padėtį Vidurio ir 
Rytų Europoje ir tvirtai įsiti
kinę, kad Azijos ir Europos tau
tų išsilaisvinimas iš komunis-
tinės vergijos yra tarpusavio 
priklausomybėje. Kor.

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui j -R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

JŪSŲ GIMINĖMS IR DRAUGAMS LIETUVOJE! 
DABAR LAIKAS SIŲSTI SIUNTINIUS ŠVENTĖMS

Cosmos Parcels Express Corporation
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį...................................... . Licensed by V/O Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausiu skyrių:

• NEW YORK, 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue __________  AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ............... CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N.Y. —• 370 Union Avenue _______  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ...............  DI 5-8808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ..................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................. LI 2-1767
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• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... R* 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 555 Nepperhan Ave ..................... GR 6-2681
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street .......................   FO 3-8569
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ______ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave..................  LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street........ ........ MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street_______ l____GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. 525 W. Girard Ave.___PO 5-5892
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Kas valdo Vietname?
Vietnamo karinė revoliucinė 

taryba paskelbė kariuomenės 
vadovybių pakeitimus, bet kitą 
dieną juos atšaukė, nes tiem 
pakeitimam pasipriešino saugu
mo ministeris gen. Dinh-

— Lenkijos kardinolas Wy- 
szynskis Chicagos kardinolo 
Meyerio buvo pakviestas į A- 
meriką. Žadėjo atvykti 1966, 
kada bus švenčiama krikščiony
bės įvedimo Lenkijoje 1000 me
tų sukaktis- Lankysis daugiau
sia apie Chicagą, kur esą len
kų apie 700,000.

ja laisvųjų valstybių vyriausy
bių:

(a) nesudarinėti su Kremliu
mi jokių saugumo sutarčių, ku
rios galėtų reikšti Sovietų agre- 
sisijds ir subversijos veiks
mais sudarytos padėties pripaži
nimą Vidurio ir Rytų Euro
poj;

(b) pasmerkti Sovietų Sąjun
gos ir raudonosios Kinijos ko- 
lonizmą ir per Jungtines Tau
tas visuotinai taikyti teutų ap
sisprendimo teisę be skirtumo 
rasės, spalvos ar tikėjimo”.

Su Azijos Tautų Antikomu
nistine Sąjunga glaudžiai ben
dradarbiauja Pavergtųjų Euro
pos Tautų Seimas. Šių metų Są
jungos konferencijoje Saigone 
Seimui atstovavo V. Sidzikaus
kas. Konferencija vyko karšto
jo antikomunistų ir komunistų 
karo fronte. Jo artumas buvo 
justi pačiame Saigone, ne tik 
konferencijos dalyviams paro
dytuose prieš komunistų parti
zanus įtvirtintuose kaimuose, 
vadinamose strateginėse sody
bose. Antra vertus,' nepaisant 
vidaus karo, krašte matosi ūki
nės pažangos laimėjimai: nau-- 
ji fabrikai, hidroelektrinės ir t. 
t.

*
QUEMOY SALOJE apsilankę konferencijos dalyviai laidžia antikomunistinius balionus. Vidury
— V. Sidzikauskas. *

DE GAULLE AZIJOJE
Edgar Faure, buvęs Prancūzi

jos min. pirmininkas, grįžo iš 
Kinijos su informacijom, kad 
kom. Kinija sutinka užmegsti 
diplomatinius santykius su 
Prancūzija, jei Prancūzija nu
trauks santykius su nacionali
ne Kinija. Prancūzija tos kai
nos nesirengia mokėti. Tačiau 
plečia prekybinius santykius 
su kom. Kinija. Su šiaurės Viet-

namu prekyba jau 4 kartus pa
didėjo. Tam reikalui Prancūzi
ja siekia Vietnamo sujungimo 
ir neutralumo. Prancūzijos vy
riausybė palankiai svarsto ir 
Cambodia prašymą, kad duotų 
ūkinę paramą, kai Cambodia 
atsisakė nuo Amerikos para
mos. Prancūzija daro pastangų 
grįžti j Aziją, kur tik išstumia
ma Amerikos įtaka.

Gruodžio 14, šeštadienį
APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE 
Detroito dramos mėgėjų sambūris 
vaidins H. Ibseno 3 veiksmų dramą

NORA
Režisuoja — Z. Arlauskaitė-Mikšienė
Pelnas skiriamas Vasario 16 gimnazijos Kalėdų eglutei 
paremti-----------Auka 3 dol. asmeniui; studentams 2 dol.

• Pradžia 7 v. v. o
Maloniai kviečiama New Yorko visuomenė atsilankyti ir 
savo parama suteikti kalėdinio džiaugsmo mūsų jaunimui.

Vasario 16 gimnazijos 
kalėdinei eglutei 
paremti komitetas

ALTAS APIE KULTŪRINIUS RYŠIUS
Alto pirmininkas Leonardas 

Šimutis pasiuntė sen. T. J. 
Dodd padėką už nuolatinį rū
pestį Lietuva ir kitais paverg
tais Baltijos kraštais. Sen. Tho
mas J- Dodd 1953-54 dalyva
vo Pabaltijos kraštų užgrobi
mui tirti komitete. Be to, yra 
pasakęs Kongrese eilę griežtų 
kalbų, nukreiptų prieš Baltijos 
karštų pavergėjus, reikalauda
mas tiem kraštam, laisvės- Ne
seniai sen. T.J. Dodd išsiunti
nėjo raštus didžiosiom bendro
vėm, leidžiančiom žemėlapius 
ir globus mokyklom. Nurodė, 
kad dažnais atvejais pavergti 
Baltijos kražtai neskiriami nuo 
Sovietų Rusijos ir tuo būdu 
lyg pritariama sovietinei pro
pagandai, esą i Baltijos kraštai 
priklauso Sovietų Rusijai. Sen. 
Thomas J. Dodd pabrėžė, kad 
JAV nepripažįsta Baltijos kraš
tų užgrobimo. Tie kraštai žemė
lapiuose turėtų būti žymimi 
skirtinga nuo Sovietų Rusijos 
spalva, kaip nepriklausomos 
valstybės. Tuo pat reikalu at
kreipė Pentagono dėmesį dėl 
kariškų žemėlapių.

•(Dėl tų žemėlapių ir glo
bų į sen. Thomas J. Dodd bu
vo kreipęsis Jonas Jasys iš 
New London, Conn. Red.)

Ryšium su numatytomis de
rybomis tarp JAV ir Sovietų 
Sąjungos dėl kultūrinio bendra
darbiavimo sutarties atnaujini
mo, Alto pirmininkas pasiuntė 
JAV vyriausybei motyvuotus 
pareiškimus dėl Sovietų Rusi
jos išnaudojimo tos sutarties 
savo propagandai. Nors Lietu
vos okupacija JAV nepripažįs-

tama, bet Sovietų Rusija, kad 
sudarytų visuomenei įspūdį, jog 
Lietuva yra jos dalis iš okupou- 
tos Lietuvos siunčia Maskvos 
parinktus asmenis. Pagal sutar
tį jau lankėsi rašytojai J. Mar
cinkevičius h' Ed. Mieželaitis, 
kolchozo pirmininkas Glikas, 
skulptorius K. Bagdonas, komu
nistinio jaunimo sekretorius 
Cesnavičius, kompartijos dien
raščio “Tiesos” redaktorius G. 
Zimanas (nelietuvis), vandens 
sportininkai Z. Jukna, A. Bag
donavičius, R. Vaitkevičius, V- 
Briedis, P. Karia, J. Jagelavi- 
čius ir kt.

Pagal “kultūrinio bendradar
biavimo” sutartį atvykęs Vil
niaus universiteto studentas Al
gimantas Lavinskas drauge su 
rusais studentais iš Chicagos 
universiteto pasiuntė svei-

kinimo telegramą komunistų 
veikėjui A. Bimbai. Prie Sovie
tų ambasados Washingtone yra 
lietuvis Vytautas Zenkevi
čius, II sekretorius, kurio tiks
las palaikyti ryšį su lietuvių kil
mės komunistais.

Visi jie, grįžę Lietuvon, pa
naudojami sovietinei propagan
dai prieš Ameriką. Okupuotos 
Lietuvos gyventojam sudaro
mas įspūdis, kad JAV bendrau
ja su okupanto parinktais pa
reigūnais iš Lietuvos. Iš ki
tos pusės Amerikoje lietuvių 
kilmės amerikiečiams taip pat 
sudaromas neigiams įspūdis, į- 
sileidžiant iš Lietuvos okupan
tų atstovus. Alto pirmininkas 
prašė į tai atkreipti dėmesį, 
svarstant naujos sutarties at
naujinimo klausimą.

Alto Biuras

REZOLIUCIJOMS REMTI komiteto narių griupė. Iš k. j d. Ąj Dabšys, J. 
Motiejūnas, N Balsytė-Brinkienė, J. Kojelis, dr. Z. Brinkis, S. Kungys ir 
A. Mažeika. Nuotr. L. Kančausko.

SIŲSKITE į LIETUVĄ IR SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 
atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 

3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
II8-I25-I30 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.

KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 -’AK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškal 

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 
arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai Įvertintas

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP.
200 Orchard St. Tel.AL4-83l9 New York 2, N.Y.

— , / .............. .................... .................—

WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į ušsienį.
■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!
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Valstybes departamento atsakymas

Katalikų Federacijos kongresas

lietuviam
Lietuvių Studentę Sąjungos 

pirmininkas Algis Zaparackas 
spalio 18 buvo parašęs laišką 
prezidentui John F- Kennedy, 
pranešdamas apie metinį sąjun
gos suvažiavimą New Yorke lap
kričio 28-gruodžio 1 ir prašyda
mas, kad prezidentas teiktųsi 
lietuviam studentam paaiškinti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
nusistatymą Lietuvos ir kitų Pa
baltijo kraštų atžvilgiu. Į tą 
laišką buvo pavesta atsakyti 
Valstybės departamentui. At
sakė valstybės sekretoriaus pa
dėjėjas Robert J. Manning lap
kričio 18 laišku, čia duodame 
to laiško vertimą.

"Jungtinių Valstybių Vyriau
sybė, kaip jums žinoma, per ei
lę metų yra atsistojusi griežto
je opozicijoje prievartinei Bal
tijos kraštų inkorporacijai j 
Sov. Sąjungą. Jungtinių Vals
tybių politikoje yra tvirtas nu
sistatymas už apsisprendimą 
Estijai, Latvijai ir Lietuvai, ir 
Vyriausybė niekad nevengė 
šios politikos pareikšti pasau
liui. Mes nuolatos atsisakome 
pripažinti neteisėtą tų tautų 
ir jų teritorijų aneksiją, įvyk
dytą Sovietų vyriausybės.

Jungtinės Valstybės iš tikrų
jų visada buvo laisvojo pasau
lio valstybių priekyje savo pas
tovumu ir tvirtumu, kuriuo bu
vo vykdoma nepripažinimo po
litika. Tai buvo daroma pakar
totiniais Prezidento, Valstybės 
Sekretoriaus ir kitų šios Vy
riausybės atstovų pareiškimais 
ar specialiais aktais (tokiais 
kaip tebetęsiamas prieškarinių 
Baltijos valstybių vyriausybių 
diplomatinių bei konsuliarinių 
atstovų pripažinimas), atme
tant Sovietinės valdžios galioji
mą Baltijos valstybėse.

Mes taip pat aktyviai kelia
me šį reikalą pasaulio forume, 
ypatingai Jungtinių Tautų gene
ralinėje asamblėjoje tinkamom 
progom ribose rūpestingai ap-

KUN. MATAS VEITAS

SUKILĖLIO TREMTIS
Iš 1863 mėty atsiminimu

(8)
— Jūsų Mezenėje buvo de

vyni kunigai. Tu buvai jau
niausias amžiumi ir pašauki
mu, bet stipria valia. Apie tai 
pasakojo daktaras Gudvilavi- 
čius, kuris grįžo po kelių me1 
tų ištrėmimo Mezenėje.

Patarė man, kad neišsiduo- 
čiau ir visur kalbėčiau rusiškai- 
Padėkojau ir išėjau.

Petrapilyje užtrukau neilgai, 
nes policija vertė greičiau ap
leisti sostinę. Vilniuje užtru
kau keliolika valandų asmens 
reikalais ir vakaro traukiniu iš
važiavau į Kauną.

—o—
KAUNAN atvažiavau vėlai 

vakare, šeštadienį. Iš ryto nu
ėjau į katedros bažnyčią ir, iš
klausęs mišias, nuėjau pas vys
kupą. Pradžioje užėjau pas vys
kupo sekretorių kunigu Barovs- 
kį; šis pakvietė pusryčių; čia 
paprašiau užmelduoti pas vys
kupą ir įspėti jį, kaip aš atro
dau: kaip rusas — su barzda. 
Netrukus kun. sekretorius grį
žo ir pakvietė eiti, nes vysku
pas susidomėjęs laukia.

studentam į
galvotų planų sovietiniam im
perializmui apskritai atremti.

Viena iš paskutinių šios po
litikos išraiškų buvo Valstybės 
■Sekretoriaus pareiškimas, pa
siųstas Lietuvos Charge d’Af- 
faires Washingtone šių metų 
vasario mėn. Lietuvos tautinės 
dienos proga. Sekretorius pa
reiškė:

“Amerikiečiai tebelieka tvir
tai įsitikinę, kad jūsų tauta, 
kaip ir kitos tautos, turi teisę 
į laisvą ir tautinį apsisprendi
mą.' Dėl šios priežasties mūsų 
Vyriausybė ir toliau nepripa
žįsta prievartinio Lietuvos įjun
gimo į Sovietų Sąjungą. Mes 
tikime, kad lietuvių parodyta 
teisingumui ištikimybė, kuria 
daugelis jų yra parturtinę mū
sų kraštą, gelbės jų tautos pa
stangom laimėti jų teisių gali
mą atstatymą”.

Jungtinių Valstybių - Vyriau
sybė tęs ir toliau šią aiškiai nu
statytą politiką Lietuvos ir ki
tų Baltijos valstybių atžvilgiu.

Lietuvos ir kitų dviejų Pa
baltijo valstybių atžvilgiu JAV 
vyriausybės pasisakyta dar ki
tu atveju. Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas, teisėjas 
Alfonsas Wells, kreipęsis į 
Valstybės departamentą, gavo 
lapkričio 19 atsakymą, kad nė
ra dar su’ Sovietų Rusija sutar
ties nei dėl konsulatų nei dėl 
nepuolimo pakto. Ta pačia pro
ga Valstybės departamento var
du Robert L. Owen pareiškė:

“Pabaltijo valstybių įjungi
mas prievartos priemonėmis į 
Sovietų Sąjungos teritoriją ir 

■ tuo pačiu atsisakymas suteikti 
apsisprendimo teisę tų valsty
bių žmonėm parodo, kad Sovie
tų Sąjungos vyriausybė nenori 
laikytis savo įsipareigojimų”.

Įsipareigojimai — leisti žmo
nėm laisvai apsispręsti - - yra 
padaryti 1945 metais, pasira
šant Jungtinių Tautų chartą.

Vyskupas Valančius gyveno 
antrame aukšte, tai sekretorius 
nurodė viršuj apartamentus. 
Kai tik atsiradau pas vyskupą 
ir pabučiavau jo ranką, pirmie
ji jo žodžiai buvo:

— Tėveli, bet gražiai atro
dai. Sėskis ir papasakok, kaip 
ten buvo su baltaisiais lokiais- 
Bet, tėveli, jei kas čia netyčio
mis įeitų, tai tave pristatysiu
— štai rusų pirklys, prekiau
jąs cukrumi, — lakoniškai pa
aiškino. Pagaliau užklausė:

— Tėveli, , kur nori apsigy
venti?.
— Jūsų Ekscelencija geriau
siai čia gali patarti.

— Tai, tėveli, važiuok į Šen- 
bergą, tik sėdėk tyliai, o aš ta
vęs neužmiršiu.

Per pasikalbėjimą man įtei
kė mažą paveikslėlį su jo ran
ka padarytu užrašu: “Mathias 
Episcopus R.P. Mathaeo Weit 
cum pastorali benedictione 
transmittit 1872 a.” Įteikda
mas man pridėjo:

— Štai, tėveli, ir siaubūnas 
tavęs nesurijo.

Padėkos dienos savaitgalį 
Chicagoje, Jaunimo Centro pa
talpose, įvyko ALRK Federaci
jos kongresas, į kurį buvo užsi
registravę 83 atstovai ir 27 sve
čiai.

Kongresas prasidėjo lapkri
čio 29. Jam pakaitomis vadova
vo E. Paurazienė, V. Kvetkas ir 
P. Maldeikis.

Federacijos pirmininkas inž. 
A. Rudis tuo metu buvo išvy
kęs į Pakistaną; jo paruoštą 
pranešimą apie Federacijos vei
klą perskaitė žmona Marija 
Rudienė- Pranešime prisiminė 
Federacijos praeitį ir nurodė 
svarbiausius uždavinius, kurie 
įprasmintų Katalikų Federaci
jos buvimą.

Dr. A. Damušis kalbėjo kaip 
ALRK Federacijos vicepirmi
ninkas Dainavos stovyklos rei
kalams ir kaip Ateitininkų Fe
deracijos Tarybos pirmininkas. 
Ateitininkų Moksleivių Sąjun- 

> gos vardu žodį tarė Birutė Mi- 
niotaitė, sendraugių — kun. A. 
Dagilis. Apie LRK Susivieniji
mą pranešimą padarė prel. Jo
nas Baltusevičhis iš Scrantono, 
Pa., apie vyčių veiklą — Cent
ro pirmininkė Elena Šaulytė, 
apie Moterų Sąjungą — E. Pau
razienė- Vargonininkų S-gos 
vardu kalbėjo prel. Ig. Albavi- 
čius ir pirmininkas Antanas 
Giedraitis, apie Lietuvių Kata
likų Religinę Šalpą — kun. St. 
Raila.

Dr. Arūno Liulevičiaus pas
kaita — Dirbame, nes esame 
broliai — iškėlė aktualiausius 
katalikų veiklos klausimus.

Vakare Marija Rudienė, Fe
deracijos pirmininko žmona, sa

STUDENTŲ SUVAŽIAVIMO užbaigiamajame posėdyje gieda himną.

Paveikslėlyje Angelas Sargas 
dengia sparnais bernelį nuo 
siaubūno, kuris šliaužia iš po 
krūmo.

Gavęs iš vyskupo palaimini
mą, išsirengiau į kelionę. Ke
lias ėjo per Vilnių, Daugpilį ir 
Friedrichstadtą; paskutinioji 
stotis Kuokvėrė — Skriveri- Li
gi Friedrichstadto' turėjau dar 
5 varstus, o nuo miestelio ligi 
■Šenbergo 49 varstus. Kelionė 
buvo neišpasakytai nuobodi. 
Norėjau ką nors apie Šenber- 
gą sužinoti iš vežėjo; deja, jis 
kalbėjo tik latviškai, šiaip taip 
pasiekėme Šenbergą 1872 me
tų sausio 12 d.

(Po to autorius gan smulkiai 
aprašo Šenbergą ir jo parapiją 
—■ Bauskės, Kurmeno, Jauno
sios Jelgavos (Friedrichstadto) 
filijas, Ozolės koplyčią — čia 
tą dalį apleidžiame).

—o—
ŠENBERGE, Kuršo guberni

joje, apsigyvenau 1872 sausio 
12. Atsivėrė man naujas pasau
lis: papročiai, gyvenimo sąly
gos ir kalba. Darbas sunkus, 
bet būtinas. šenberge, kaip ir 
visame Pabaltijy, kalba tik lat
viškai. Neturėjau ką daryti — 
turėjau nuoširdžiai mokytis lat
viškai. Dar nesuėjus metams, 
galėjau jau laisvai sakyti pa
mokslus ir dėstyti katekizmą 
vaikams mokykloje-

Kurse žymiausioji dalis gy
ventojų yra protestantai; dėl 
to tikybos srityje maža kas dir

vo namuose surengė priėmimą.
Lapkričio 30, pradedant po

sėdį, kalbėjo Lietuvių Fondo 
pirmininkas T. Blinstrubas. 
Perskaityta Vliko pirmininko 
dr-. A. Trimako telegrama. K. 
Kleiva ’ kalbėjo Federacijos 
veiklos klausimais. Svarstyti į- 
statų pakeitimai. Nesurinkus 
reikiamo balsų skaičiaus, įsta
tai nepakeisti.

Į naują Federacijos centro 
valdybą išrinkta: prel. Ig. Al- 
bavičius, inž. A. Rudis, K. Klei
va, L. Šimutis, dr. A- Damušis, 
Ona Ivinskaitė, V. Šoliūnas, 
kun. A. Stašys, dr. V. Šimaitis, 
B. Polikaitis.

Atskirai įvyko jaunimo, mo
terų ir vyrų sekcijų posėdžiai. 
Jaunimo sekcijoje diskutuota

Keturiasdešimtoji rezoliucija
Kongresmanas Smith (R.-Calif.) 
reikalauja Lietuvos bylą per
duoti spręsti Jungtinėms Tau
toms.

Los Angeles, Calif., — “JAV- 
bių vyriausybė. turi kelti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos bylą 
Jungtinėse Tautose, ir ši pa
saulio tautų organizacija turi 
priversti Sovietų Sąjungą pasi
traukti iš Pabaltijo kraštų” — 
kalbėio kongresmanas H. Al
len Smith (R.-Calif.), įnešda- 
mas 1963 lapkričio 13 Atstovų 
Rūmuose naują rezoliuciją (H. 
Con. Res- 236). Tai keturias
dešimtoji rezoliucija, įnešta 
šiais metais Kongrese, kuris 
niekad dar nebuvo skyręs to
kio didelio dėmesio Lietuvos 
laisvinimo reikalui.

bo katalikų labui. Pajusta tiky
bos vadovėlių ir maldaknygių 
trūkumas.

Svietiškoji administracija už
draudė man sakyti pamokslus 
bažnyčioje ir dėstyti vaikams 
katekizmą parapijos mokyklo
je. Nežiūrėdamas uždraudimo, 
dirbau toliau. Ramiai gyvenda
mas, kad ir nuolatinėje baimė
je, išverčiau latviškai Aukso Al
torių, pavadinęs1 Zelta-Altaris. 
Pastoriai nenurimdavo, norėda
mi mane, kaip' propagandistą, 
be to, pavojingą liuterionims, 
pašalinti. Vyskupas Beresnevi
čius įsakė man kuriam laikui 
pasitraukti iš Šenbergo į Padu- 
nojaus filiją. Trejus metus man 
išbuvus Padunojuje, J.E. vys
kupas M. Paliulionis įsakė grįž
ti į Šenbergą, o nuo naujų 
mokslo metų persikelti į Pau- 
rupį — Rucavą mokyklos ka
pelionu-

1885 metais Kuršo guberna
torius per policiją pranešė, kad 
visi kunigai, kurie dėl manifes
to 1870 m. grįžo iš ištpėmimo 
ir apsigyveno Pabaltijo krašte, 
per pusę metų, t.y. nuo 16 ge
gužės ligi 16 lapkričio 1885 m., 
turi išvažiuoti į Rusijos gilumą 
arba į užsienį, be teisės sugrįž
ti. Ir tai savo rūšies aukščiau
siojo malonė...

Nenorėdamas važiuoti į užsie
nį, pasirinkau nuolatos gyven
ti Smolensko gub., ir tam ga
vau ir gubernatoriaus Lilienfel- 
do bilietą laisvai važiuoti, iš

jaunosios lietuviškos šeimos 
sukūrimo klausimas. Vadova
vo Sk. Radvila; Moterų sekcijo
je — Kiek lietuvės moteris ga
li prisidėti prie dvasinio pašau
kimo ugdymo- Moderatorium 
buvo kun. S. Saplys, MIC. Vy
rų sekcijoje nagrinėta tema — 
Katalikai vyrai pasauliečių ap
aštalavime.

Kongresas baigtas Šv. Kry
žiaus parapijoje. Buvo iškilmin
gos mišios, kurias aukojo prel. 
Baltusevičius, pamokslą pasakė 
Tėv. Br. Markaitis, S.J- Giedo
jo Dainavos ansamblis. Parapi
jos salėje paskaitas skaitė prof. 
J. Zvetina ir P. Maldeikis.

Parapijos klebonas kun.. E- 
Abromaitis visus kongreso da
lyvius pakvietė užkandžių, (d.)

Rezoliucijos įnešimo reika
lu į kongresmaną H. Allen 
Smith kreipėsi rezoliucijoms 
remti komiteto nariai: R. Bu- 
reika, A. Dabšys ir J. Jbdelė. 
Kongresmano Smith apygar
doje gyvena nemaža lietuvių ir 
yra šv. Kazimiero lietuvių baž
nyčia.

Visos įneštos šiais metais re
zoliucijos galios, ir kitais me
tais- Rezoliucijoms remti komi
tetas planuoja kitais metais iš
vystyti didelę akciją už jų pra- 
vedimą.

Visi lietuviai prisiminkime 
kongresmaną Smithą padėkos 
laiškučiais. Adresuoti: The Ho
norable H. Allen Smity, House 
Office Building, Washington 
25, D C. (I.T.) 

duotą 1885 lapkričio 2 d- N. 
677. Be to, padaviau Mohilevo 
arkivyskupui Aleksandrui Gin
tautui prašymą, kad mane pri
imtų į savo globą ir duotų ko
kią laisvą arkivyskupijoje vie
tą. Paduodamas šį prašymą, ži
nojau, kad Mohilevo arkivysku
pija yra viena didžiausiųjų Eu
ropoje, kuri tęsiasi nuo Balti
jos jūros ligi Didžiojo vande
nyno, bet kitos išeities nebu
vo. Palankų atsakymą gavau 
1885 lapkričio 29. Mane pasky
rė vikaru į Kazanę.

Nors su skausmu ir dideliu 
liūdesiu, turėjau atsisveikinti 
su latviais, kuriems su dideliu 
atsidėjimu dirbau 14 metų, ku
riuos pamilau ir kurie mane pa
milo. Kada jau paskutinį kar
tą paspaudžiau ranką, jie verk
dami meldė jų neužmiršti. Pa
sižadėjau tai įamžinti,- išleisda
mas tikybinę knygutę. Atvykęs 
į savo paskyrimo vietą Kazanė
je, nepamiršdamas to pasižadė
jimo ir gavęs sutikimą auto
riaus, kunigo Prokopo Leščins- 
kio iš kapucinų ordino išver
čiau latviškai “Gegužės Pamal
das” ir tą knygutę paaukojau 
latviams katalikams prisiminti 
ilgamečiam tarp jų gyvenimui.

(Pabaiga)

Vaclovo Biržiškos, ALEKSAN- 
DRYNAS, pirma ir antra dalis, 
gaunama už 15 dol. Vertingas 
mokslinis veikalas, gaunamas 
Darbininko spaudos kioske.

JAUNOS studentės suvažiavime New Yorke.

AMERIKOS KVIEČIAI IR SOVIETAI
Senatas pašalino visas teisi

nes kliūtis, kurios buvo atsira
dę kviečių prekybai su Sovie
tais.

Kitais metais apie liepos mė
nesį Amerika turės kviečių at
sargoje 2.3 bilijonus bušelių. 
Viduje bus' suvartota 600mil. 
bušelių. Jei Sovietam būtų par-, 
duota 200 mil., tai atsargoje 
liktų apie 600 mil. bušelių- Tai 
esanti normali atsarga karo ar 
kitos nelaimės atvejui.

Kukurūzų derlius šiemet 4 
bilijonai 'bušelių — 400 mil. 
daugiau nei pernai. Bet iki ki
to derliaus tebus kaip tik rei-

— Rezoliucijoms remti komi
teto biuletenio (News Bullet
in) naujas numeris jau ruo
šiamas ir netrūkus bus išsiun
tinėtas. Jame bus įdėta visa ga- 
reikalu. Biuletenis siuntinėja
mas nemokamai visiems, kurie 
tik nori jį gauti. Rašyti adre
su: R. Bureika, 4109 Tracy St. 
Los Angeles, California, 90027. 
Biuletenis spausdinamas angliš
kai.

STUDENTAI prie stalo Nuotraukos V. Maželio.

kalingas atsargos kiekis. Per
tekliaus hebus.

— Kongas išprašė visą so
vietų atstovybės personalą — 
apie 100 žmonių. Pareiškė, kad 
atstovybės neuždaro, bet tegul 
bus nauji žmonės. Ir ne 100, 
bet daugiausia 10,gal ir 5/

— Varšuvoje gruodžio 3 80 
kraštų komunistų “taikos tary
boje” buvo pasmerkta kom. Ki
nijos politika 280:40 balsų. Tai 
didelis Maskvos laimėjimas, ku
rio ir buvo laukiama.

. — Malaysia, naujai sudaryta 
provakarietinė valstybė, pa

skelbė kaltinimus Amerikai, 
kad ji duoda ginklus Indonezi
jai, prokomunistinei, kuri tuos 
ginklus nukreipia agresija i 
prieš Malaysia.
Pirma iš "protesto", dabar iš 
"dėkingumo"

Vietnamo sostinėje Saigone 
lapkričio 30 susidegino 17 me
tų mergina. Valdžia aiškina, 
kad susidegino “iš dėkingu
mo” už budistų paleidimą iš 
Diem kalėjimų.

3
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The advertisers listed below send the following Christmas 
greeting to all of our readers. We recommend them to you for 
dependable service thru-out the year. Keep this page handy 
for future reference whenever y ou need any type of service and 
to remember the business men who remembered. YOU.

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year

YEN LUCK, INC.

“Finest in Chinese-American 
Cuisine”

497 3rd Ave.
NEW YORK, N. Y.

MU 5-1933

*

Christmas Greetings tog 
Our Lithuanian Friends and S 

it

Customers g
EDWARD A. GRUEBEL Inc. | 

Licensed Plumbing and
Heating Authorized Dealer g 
Brooklyn Union Gas CO. S

sit-

b

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year 

Friends and PatronsTo Our

MINGO SPORTSWEAR CO.

A Very Merry Christmas 
and Happy New Year to 

AND Happy New Year to 
Our Friends

SCALA BROS. PASTRY SHOP 
Specializing in Wedding and 
Brithday Cakes — Catering

bsSSKWSsSrtSfe«ilSr<®Srs?.ws©sif
I

s

East Broadway35
NEW YORK, N. Y.

BA 7-8769

PILGRIM FUNDING CORP.

211 Hempstead Tpke.
W. HEMPSTEAD, L. I.

516 IV 3-6300

7017 Ft. Hamilton Parkway 
TE 6-1844 

520 Metropolitan Ave. 
EV 4-2631 

BROOKLYN, N. Y.

«4 Season’s Greetings and
5 Our Best Wishes to Our Friends

M. H. TIEDEMAN,

PETER’S BACKYARD 
RESTAURANT

iff if
8 Season’s Greetings and Very Best#
S Wishes to Our Friends and Patrons?

A Very Merry Christmas 
and Happy New Year to 

All Our Friends and Patrons
ALAN OVERHEAD DOOR 

AND LUMBER CORP.
Sales - Service - 

Installation
1068 39th St.

BROOKLYN, N. Y.
TR 1-1900

II

A Very Merry Christmas and 
A Happy New Year to 

Our Friends and Patrons

JACK SHAW FURNITURE

SEAFORD MOTORS 
WANTAGH RADBLER

Funeral Director 
242 East 19th St. 

NEW YORK, N. Y.
GR.5-1561

JOHN McHALE 
UPHOLSTERY

1650 3rd Avenue

NEW YORK CITY

TR 6-1712

64 W. 10th St.

NEW YORK CITY

GR 3-4476

Sales — Service
3350 Sunrise Hway 
WANTAGH, L. I.

516 SU 5-3418

I

4' Merry Christmas
Peace on Earth

Goodwill Toward Man

A Very Merry Christmas and 
Joyous New Year to 

All Our Friends

ANDRE PACE
COIFFURE

57-08 69th Lane
(Near Grand Ave.) 
MASPETH, L. I.

Tel. NEwtown 9-0160 jSs®sms^;

Season’s Greetings to Each g
and Every One g

From Mr. Emil — the Famousg
EMILS

23
NEW

WO 2-5866
The Ultimate in Food
Call us now for your

Reservation for Gracious
Dining for Your Group

We are closed Saturdays,
Sundays and Holidays

WO 2-5866

RESTAURANT 
Park Row 
YORK CITY

and Patrons

Merry Christmas to all Our 
Friends and Customers

PETRO MOO-RE MFG. CORP.
UNITED CONSTRUCTION 
WEATHERPROOFING CO.

44 W. 55th St.
NEW YORK CITY

Cl 5-7183

.a
9
3

S:
.a
if

Season’s Greetings to 
Everyone of You 

HUNTER PASTRY SHOPS
147-46 Northern Blvd.

Flushing, N. Y.
and Our other inviting 

Branch Store at
159-01 Horace Harding Blvd. 

IN 3-3129
For Your Convenience, both 

our stores open Sundays to 6|
P. M- Closed Mondays. The | 
Finest in Bakery Products « 

The purest ingredients are usedg. 
Visit either one of our stores g 

for a Taste Treat s

34-52 11th
LONG ISLAND

AS 4-2601

Street
CITY, N. Y.

305 W. 53 rd St.
NEW YORK CITY

Cl 6-3196

I:
i
I

“Where Top Designers Create 1
Interior Magic’’ ?

335 Merrick Rd.. 5
AMITYVILLE, L. I. |

516 A M4-5040 |

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to 

Our Friends and Patrons

PROSPECT BARBER 
AND BEAUTY EQUIP.

A Very Joyous Holiday to All 
Our Friends and Patrons

1

S

Season’s Greetings and Best 
Wishes to Our Friends and Patrons]

JOE DI MAGGIO’S į
Flushing’s Finest Italian Cuisine | 

Catering - Parties up to 100 ,t 
Pizza - Food Orders to take Out »

147-28 Northern Blvd. 
FLUSHING, L. I. 

HI 5-3900

JOHN V. McATEER INC.
RETAIL FLORIST

7516 Third Ave.
Brooklyn, N. Y.

Merry Christmas To All 
Our Friends and Patrons

SH 8-3734

A Very Merry Christmas and 
Joyous New Year to All 
Our Friends and Patrons

L AND S SERVICE STATION 
Al Scharf

ESSO SERVICENTER
Atlas Tires, Batteries 
Expert Auto Repairs

Inc.f

790 11th Ave., New York, N. Y, 
Cl 5-9672

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers

MACRAY MOVERS INC.

21-12 Newtown Ave.

LONG ISLAND CITY

RA 1-6010

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to 

Our Friends and Patrons

BEN JOEL
Painting Contractor

295 Third Ave.
NEW YORK CITY

TAYLOR’S RESTAURANT

’4
I

S if •s
1if

2023 Benedict Ave. 
Bronx 62, N. Y.

UN 3-6427

Marry Christmas 
Peace on Earth and Good Will 

Toward Man

Delicious Chicken and 
Barbecue Dinners

151 Broadway 
West New Brighton, S.

Gl 2-9639
« _ __ iff

MU 3-2747

SAM AMATO
United Contractors

Alterations and Repairs
Hollywood Kitchens

Merry Christmas to all our 
Friends and Customers

REMIS MONUMENT CO.

1902 Stillwell Ave.

BROOKLYN, N. Y.

ES 2-0251

Merry Christmas to all 
Our Friends and Patrons

M AND M OLDSMOBILE

139-11 Queens Blvd.

JAMAICA, L. I.

OL 7-4200

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers

MURRAY’S DELICATESSEN

34 Lexington Ave.

NEW YORK CITY

69-31 Metropolitan Ave.

MIDDLE VILLAGE, L. I.

DA 6-0909

I Merry Christmas to All 
Our Friends and Patrons

RICKY’S CLAM HOUSE

1955 Central Park Ave.
YONKERS, N. Y. i

Westchester County’s famous Sea į 
Food Restaurant - One Mile'

North of Tuckahoe Road on Rt. 100 j
914 YO 1-8284 į

GR 5-6330 g

A Very Merry Christmas and « 
Happy New Year to Our g

Friends and Patrons $
MURPHY’S LIMOUSINE SVCE. | 

Latest Model Air Conditioned 
Cadillacs - Uniformed Chauffers 
Hourly - Daily - Monthly Rates 

17-35 149th St.
WHITESTONE, L. I.

Please Phone FL 8-5948

Merry Christmas and a Happy 
New Year t Our Many Friends

Customers and Neighbors
ROCCO RUGGIERI INC.

INTERIOR CONTRACTORS 
for Supermarkets - ^ruit Stores 
Offices - Factories - Partitions

Shelving - Self Service Shelves
For Estimets Call

LU 4-9770
4502 Park Ave., Bronx, N. Y.

Since 1930

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to all Our 

Friends and Patrons

. ..... ... . ... s
5 MAGNOTTI’S RESTAURANT g
6 Frank Magnotti Your Host iff-

« 1719 Hylan Blvd. Dongan Hills, S. I.g 
S Specializing. in Italian Seafood andff 
g Pizzas - Wines and Liquors 3
■S Catering for Private Parties ®
§ EL 1-9304 #

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers

ROSE KATZ JEWLERS, Inc.
Diamonds - Jewelry - Watches - 

Gifts
27 South Park Ave. 

ROCKVILLE CENTER, L. I. 
516 OR 8-5050

PARIS BREST RESTAURAUNT

738 NINTH AVE.

NEW YORK CITY

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to

Our Friends and Patrons

I MARCHI’S
ITALIAN RESTAURANT

Mon. - Fri. 6 p. m. - 9:30 P. M.
Sat. - Sun. 5 P. M. - 9:30 P.M.

Last Serving 9:30 P. M.

i
” Cl 7-9143 g

« May the Yule Season and New §

Cl 7-9143

ROSARIO’S HAIR STYLISTS 
Formerly Make Up, Artist-Stylist 

for Theatrical and TV Stars 
Closed Mondays

834 Carmen Ave., Westbury, L. I 
516 ED 3-7828 — ED 4-9449

Year bring Each and Every one < 
Peace of Mind, Universal Peace į 

on Earth J
Bet. 2nd and 3rd Aves. 

251 East 31st St.
NEW YORK CITY 

OR 9-2494

PARAMUS LIGHTING CČ. INC

A Very Merry Christmas and 
’ Happy New Year to All

Merry Christmas to all Our 
Friends and Customers

9

154 Rt. 4, Paramus, N. J.
We are at Your Service 

Call us for immediate service
201 HU 7-2731

Hrs’*

PETE’S RESTAURANT

RYAN LIQUOR SHOP

873 Third Ave. 
Corner 53rd St. 

NEW YORK CITY 
EL 5-5370

MARTA RESTAURANT and BAR

75 Washington Place

NEW YORK CITY

GR 3-9077

Serving Fine Italian Food 
Since 1910 

Seafood - Napolitana Cuisine 
Choice Wines and Liquors 

Free Parking

328 Myrtle Ave. 
BROOKLYN, N. Y. 

MA 5-8444

i A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to Our 

Friends and Patrons

ROY AUTO BODY INC.
All Work Done By Experts

« A Very Merry Christmas and A3 
5 Healthy and Prosperous New Yeariff 
iff To all My Friends and Customers g 
Š From Marco Sardi (Your Host)

I1
6064 Court Landt St. 
TARRYTOWN, N. Y.

914 ME 1-4360

MICHELANGELO Restaurant

offI
A Very Merry Christmas 

and Joyous New Year

A Very Merry Christmas 
and Joyous New Year 

To Our Friends and Patrons
TODD VAN and STORAGE CO. g

129-10 14th Ave.

COLLEGE POINT, L. I.

LE 9-4100

■ A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to Our 

Friends and Patrons
TOWN ROSE BAKE SHOP 

Birthdays, Weddings,
Confirmations

A Cookie to 1,000 Lb.
542 E. 14th St.

NEW YORK CITY
OR 3-1164

From

Fine Foods in a Delightful 
Atmosphere - Special attention 

Religious Groups
14 East 60th St., N. Y. C. 

EL 5-4774

PARKCHESTER 
GENERAL HOSPITAL

tol Zerega and Westchester Ave.

Bronx, N. Y.

TA 3-7700

A Very Merry Christmas 
and Happy New Year to

Our Many Friends
AUSTIN W. MORAN 

FUNERAL HOME 
Chapels Available in All 

Communities 
121 Sixth Ave.

BROOKLYN, N. Y.
NE 8-3171

® A Very Merry Christmas * 
and Happy New Year to 
Our Friends and Patrons 
BOE SUN RESTAURANT 
Specializing in Cantonese |

Cuisine - Special Orders Made| 
Up to Take Out - Private

ifI

1 
1 
I 1 if

IMWW .M ..M IM ..-W ..V .A ...»

A Very Merry Christmas and S
Joyous New Year to All | A Very Merry Christmas and
Our Friends and Patpons | Joyous New Year to All
GENE'S RESTAURANT g Our Friends and Patrons.

Messrs- Emil Kenul and Ray g IMPERIAL GARDENS
Your Hosts | CATERING CORP.

Excellent Food in a I G. E. Wirtz
Delightful Atmosphere | Catering to Public Since 1920 

73 West 11th St. g 1209 Colgate Ave.
NEW YORK, N. Y. | Bronx, N. Y.

OR 5-2048 g TY 3-7133

The New and Elegant 
KENNY'S STEAK PUB

Your Hosts Kenny Sheresky | 
and Stanley Schnur f

May this Christmas and | 
Coming New Year Bring many | 

Joys and Good Health to All | 
Our Friends and Patrons f 

Roast Beef, Steak and Lobsters | 
Cocktail Lounge - Parking | 

Luncheon — Dinner f
Call EL 5-0666 f

50th St. and Lexington Ave. & 
NEW YORK CITY I

g May this Christmas and s 
1 , Coming New Year bring |
g Many Joys -and Good Health | 
g to Our Friends and Patrons s

From |
FIORE BROS. | 

Fuel Oil - Blue Coal |
Koppers Coke |

“The Best for the Money” |
40 La Salle St. |

STATEN ISLAND 3, N. Y. į 
Tel. Gl 2-5900 i

if

Facilities for Catering 
Parties of All Types 

1560 Central Park Ave. 
YONKERS, N. Y- 

WO 1-4707

|. A Very Merry Christmas and 
ąppy New Year to All 

Our Friends and Patrons
RESTAURANT

A Delightful Atmosphere to 
Enjoy Excellent Food 
All Major Credit Cards 

Honored
309 East 79th St.

NEW YORK, N. Y.
R H4-9382

3

Cake

A Very Merry Christmas and 
Joyous New Year to All 
Our Friends and Patrons

TOY WAN RESTAURANT
Finest Chinese-American Cuisine

194 Canal St.
NE WYORK, N. Y

CO 7-2221

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to 

Our Friends and Patrons

i a- &

Very Merry Christmas and| 
Happy New Year to 

Our Friends and Patrons
FRANK'S AUTO BODY 

REPAIRS
Collision - Repair Specialists 

24 Hour Towing Service 
757 Harrison Ave.
HARRISON, N. J.

201 HU 5-8242

Seasons Greetings to All 
Of You From the Well Known 

FIRST RAPIDS FURNITURE 
Co.

261 Walton Ave.
Bronx, N. Y. 
MO 5-3377

May We all Have Peace of Mind ^ 
Universal Peace on Earth

Fine Furnitpre at Reasonable 
Prices — Come in Convince 
Yourself as to Quality and 

Price — May we Serve You?
Shop elsewhere, and then 

compare

j A 
1
A

if

s

I
Merry Christmas to all 

Our Friends and Patrons

CYPRESS CATERERS

s
if

Seasons Greetings to All 
Of You From 
The Fanelli's

Giving You the ultimate in 
Domestic and Foreign Cars 
Baught- Sold - Exchanged

Established 1911

1s ff s g
g Your assurance of dependability! 

The Price is Right. Convice|
Yourself |

LEONARD FANELLI
21 Huguenot St. |

NEW ROCHELLE, N. Y. |
914 NE 6-9855 I

<*i

g Display and Plant on Premises^ 
i 
s A- 319 Barretto St1 AVALLEY ESSO SERVICE 

Lou Amato 
Esso Products 

1549 Richmond Rd. 
STATEN ISLAND, N. Y. 

EL 1-9677

887 Cypress Ave.

RIDGEWOOD, L, L, N.
Bronx, N. Y.

s DA 8-2223

•at § HY 7-5 TOO

Merry Christmas to All 
Our Friends and Customers

VAN GORDEN’S COLLISION

Merrick Road 
AMITYVILLE, L. I. 
Call 516 MY 1-7804 
Ask for John or Bob

A Very merry Christmas 
and Happy New Yeai- to 

All Our Friends

V. SANTINI, INC.

2314 Jerome Ave. .
Bronx, N. Y.

CY 5-1800

Season’s Greetings and 
Best Wishes To Our 
Friends and Patrons

WYONAR TOWING SERVICE

Richard Donadio

I

S

A Merry Christmas and g 
Joyous New Year to g 

All Our Friends and Patrons g 
DENNINO'S TAVERN
Delicious Pizza, Heros,

Scungilli
Orders Carefully Prepared 

To Take Out
Stop in During the Holidays

524 Richmond Ave. 
Gl 2-9401

Staten Island, N- Y.

&

g Staten Island, N- Y. g

Season’s Greetings to All
The Finest Gift you can 

bestow on those near and 
dear to you are beautiful

Fresh Cut Flowers, Corsages, g 
for any occasion we wire them g 
anywhere! Reasonable Prices

FOLLENDERS FLOWERSS
Flowers of Distinction! 

Free Delivery!
D. - 218-14 Jamaica Ave. g 

Queens Village, L. l-g 
HO 4-1645 ( į

F. T.

i Merry Christmas 
Peace on Earth 

Goodwill to All Men

ST. MARY'S ACADEMY

250 Forest Ave-

LAKEWOOD, N. J.

1

A Very Merry Christmas and 
Happy New’Year to All 
Our Friends and Patrons

DUN-RITE
KITCHEN CABINET CORP

Kitchen Cabinets - !
Free Estimates

575 Hempstead Tpke. 
ELMONT, L. I.

GE 7-3040

1fi-
T CORP, g
Sink Tops#

Merry Christmas to all 
Our Friends and Customers

HEYDT CONTRACTING

1359 Viele Ave.
Bronx 59, N. Y.

WY 1-2500

CO

STAPLETON ^nd SCHNEIDERį 
Dodge - Dart 

Leasing All Make Cars 
74-17 Northern Blvd. 
Jackson Htgs. L. I. 

Lond Island’s Leading 
Dodge Dealer 

Peace on Earth - Good Will 
Toward all Men 

HI 6-6500

Season’s Greetings and
Best Wishes to Our Friends and 'ff 

Patrons Š.

| 6905 Elliot A
į MASPETH, L. I.
j DE 5-4474

g 
A Very Merry Christmas and g 

Happy New Year to Our Š
Friends and Patrons «

s A Very Merry Christmas 
and Best Wishes For 
A. Joyous New Year

EDENWALD
CONTRACTING CO., INC.

SALVIO RAMPOLLA 
AUTO SUPPLIES

31-04 60th St. 
WOODSIDE, L. I. 
Phone DE 5-2282

''if
SI1

, WEST INDIES FREIGHT SVCE.
J. Byron, Mgr.

Shipping - Crating

East 99th St., New York, 
TR 6-4313

151-45 6th Road

345
iff

N.Y.a
WHITESTONE, N. Y-

IN 1-3000

A Very Merry Christmas and 
Joyous New Year to All 

Our Friends and Patrons

LAUB'S AUTO BODY SHOP 
Expert Collishion Work

I 
$ 
į 
•I

560 Richmond Terrace, 
STATEN ISLAND, N- Y.

Gl 7-2864
i

A Very Merry Christmas and 
Happy New Year to All 

Our Friends and Patrons
SUPRO NEON CORP- 

124 School St.
YONKERS, N- Y.

YO 3-6466
Everything in Plastic 
Outdoor Advertising

All Types of Neon Sig*15

4
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LIETUVOS VYČIU STIPENDIJŲ FONDAS
Lietuvos vyčių stipendijų 

fondas buvo įkurtas 1958- Jo 
tikslas — gabesniems nariams 
padėti baigti kolegijos moks
lą. Tai gali skatinti jaunimą 
stoti į vyčius ir būti veikliais 
nariais. Nuo 1958 dvylikai as
menų jau buvo suteikta stipen
dija, kiekviena po 600 dol.

Lietuvos vyčiai dėl to tikrai 
yra nusipelnę pagarbos ir pa- 
girimo, nes tai padeda orga
nizacijai stiprėti. Kartu per sti
pendijas ir lietuvių vardas yra 
išplatinamas įvairiose kolegijo
se bei universitetuose.

Komitetas dabar ieško būdų

TIKIMĖS DAUG KO ATSIEKTI
Putnam, Conn. — Barboros 

Žagarietės kuopa jau davė vi
sam Putnamo bendrabučiui pa
justi, kad jame ateitininkių 
esama, nors nauji mokslo me
tai dar tik prasidėjo. Suruo- 
šm šešis susirinkimus ir išrin- 
kom naują valdybą: Lidija Go- 
rinaitė — pirmininkė, Teresė 
Duriekaitė — sekretorė, Irena 
Gampaitė iždininkė ir socia
linių reikalų vedėja. Kuopoje 
šiuo laiku yra 11 narių ir dvi 
kandidatės.

Pirmąjį susirinkimą užbaigė
me susipažinimo vakaru. Visos 
linksmai dainavom ir vaišino
mės prie laužo. Toliau sekė 
kiek rimtesnis darbas: ruošėm 
referatus, pravedėm diskusijas, 
svarstėm ateities veiklą. Entu
ziazmas didelis, tikimės daug 
ko atsiekti.

Seselė M. Paulė, kuri daug 
metų buvo mūsų globėja šiais 
-metais išvyko į Torontą. Mes 
niekuomet nepamiršim jos e- 
nergingo vadovavimo ir pasiau

kojimo. Jos patarimai, jos pa
galba, jos šypsena ilgai liks 
mūsų mintyse. Dabar turime 
naują globėją — M. Eucharis- 
tą- Jauna, linksma, pilna nau- 

! jų planų. Esame tikros, kad su 
jos pagalba mūsų kuopa bus to
kia pat veikli.

ELIZABETH, N.J.

Jaunųjų talentų vakaras

Per eilę metų vietos lietuviš
koji visuomenė, atsilankyda
ma į skautų parengimus, matė 
daug mažų ir paaugusių vaidin
tojų, deklamuotojų, inscenizuo- 
tojų. ir kitokio meno atstovų, 
tačiau nemaža jų dalis dar ne
turėjo progos visuomenei pasi
rodyti. Skautams remti tėvų 
komitetas, susitaręs su Eliza- 
betho skautų ir skaučių vado
vais, gruodžio 7 šeštadienį, 6 
vai. vak. lietuvių salėje (269 
Second St.) rengia jaunųjų ta
lentų vakarą, kuriame savo su
gebėjimus galės parodyti kiek
vienas skautas ir skautė savo 
pamėgtoje srityje. Bus taip pat 
progos pamatyti jaunųjų rank
darbių, paveikslų ir kt. Komi
tetas tiki, kad vietos ir apylin
kių visuomenė savo atsilanky
mu parodys, kad ji nuoširdžiai 
vertina jaunųjų pastangas ir jų 
triūsą. K. J.

BRIDGEPORT, CONN.

Lapkričio 9 dideliu pasiseki
mu praėjo Lietuvių Bendruo
menės suruoštas tradicinis ru
dens balius. Perpildyta salė gė
rėjosi gražiai išpildyta progra
ma. Mišrus Bendruomenės ok
tetas, vadovaujamas P. Rasto, 
gražiai padainavo keletą liau
dies dainų. New Haveno tauti
nių šokių grupė, vadovaujama 
Linos Mikalavičiūtės, mikliai 
pašoko tautinius šokius.

Pelnas paskirtas lietuvių stu
dentų leidžiamam laikraščiui 
“Lituanus” ir vaikų laikraštė
liui “Eglutei”.

Ypatingą dėmesį tenka at
kreipti į prieš porą metų susi
organizavusį mišrų oktetą, ku
riam vadovauja P. Rastys- Nors 
oktetui priklauso visi mėgėjai, 
bet, palyginti, per trumpa lai
ką savo susidainavimu vietoje 
ir apylinkės lietuvių kolonijo
se yra gražiai užsirekomenda
vęs. o.s. 

bei galimybių, kaip padidinti 
fondo iždą. Iš tikrųjų jų pa
stangos užsitarnauja paramos 
ne tik vyčių, bet ir kitų or
ganizacijų bei pavienių asme
nų. Jis .galės gerai veikti, kai 
visi parodys savo dosnumą.

Greit bus Kalėdos. Būtų la
bai gražu, kad kuo daugiau au
kų atsiųstų stipendijų fondui. 
Aukas siųsti Fondo iždininkui: 
Antanas J. Mužeika, Sr., 149- 
31 120 Str. So. Ozone Park, 
N. Y. Laimėjęs stipendiją, lan
ko katalikišką kolegiją bei uni
versitetą. Jei negali, turi susi
tarti su valdyba, kokį uni

Kun. St. Yla, mūsų dvasios 
vadas, dažnai ateina į susirinki
mus, supažindina mus su svar
besniais mus liečiančiais klau
simais. Esame dėkingos jam už 
dėmesį, už paraginimus kilti vis 
aukščiau.

Kristaus Karaliaus šventės 
proga suruošėme programą. 
Kun. V. Cukuras kalbėjo apie 
Kristaus veidą. Meninę dalį iš
pildė Laima Rastenytė ir būre
lis ateitininkių, kurios pastatė 
vaizdelį kankinės, mirštančios 
už Kristų Valdovą.

Praturtinome įždą suruošda- 
mos kavutę draugėm bendrabu- 
tietėm. Taip pat pravedėm 
“Lietuvių dieną”: visą bendra
butį raginom kalbėti lietuviš
kai- Už kiekvieną anglišką žo
dį reikėjo mokėti po centą. Die
na puikiai pasisekė.

Dabar ruošiamės gruodžio 8 
ir Kalėdoms. Aplankysime se
nelių namus, kurie yra netolie
se. Norime pradžiuginti sene
lius ir padaryti jų šventes links
mesnes. • .

Prieš mus — ištisi metai. Jie 
bematant prabėgs, paįvairinti 
planų, kunkuliuojančių uolių 
Putnamo ateitininkių galvose.

Teresė Duriekaitė

MIRE KUN. JONAS J. ŠUPŠINSKAS
Albany, N.Y. — Lapkričio 

24 mirė kun. Jonas šupšinskas, 
sulaukęs 82 metų. Jis buvo šv. 
Jurgio parapijos klebonas Al
bany, N.Y. Palaidotas iš tos pa
rapijos bažnyčios lapkričio 27-

Buvo gimęs 1880 gruodžio 
22 Susninkuose, Lietuvoje. Pra
džios mokyklą lankė Kalvarijo
je ir Marijampolėje; gimnaziją 
—Marijampolėje. Lankė Seinų 
kunigų seminariją. Kunigu į- 
šventintas 1904 vasario 28 Var
šuvoje. Arti septynerių metų 
dirbo Seinų vyskupijoje.
' Į Jungtines Amerikos valsty

bes atvyko 1911, buvo paskir
tas į Šv. Trejybės parapiją 
Wilkes-Barre, 1919 perkeltas 
klebonu į šv. Petro ir Povilo
bažnyčią Sugar Notch, kur iš
buvo 27 metus. Tada jis pasi
traukė iš klebono pareigų ir 
buvo kapelionu St. Mary’s Vil
la, Elmhurst, Pa. Iš ten išvyko

HARTFORD, CONN.
Lituanistinės mokyklos prieš- 

adventinis vakaras dėl prezi
dento mirties iš lapkričio 30 d. 
nukeltas į sausio U d., šešta
dienį. Programa ta pati: piano, 
kvartetas, baletas.

Kalėdų eglutė, kurią rengia 
taip pat lituanistinė mokykla, 
bus sausio 4 d.,' sekmadienį, 3 
vai. popiet- Veikaliuką parašė 
ii- režisuoją mokyklos mokyto
ja Nina Gailiūniehė. Eglutė bus 
lietuvių mokyklos salėje, 339 
Capitol Ave. J. Bernotas

Draugijos 50 metę 
sukaktis

Gruodžio 8 šv. Elzbietos 
draugija švenčia 50 metų su
kaktį. Mišios už gyvas ir mi
rusias draūgijos nares bus 8:30 
Švč. Trejybės bažnyčioje. Ban
ketas bus 2 vai- popiet bažny
čios salėje, (rūsyje),* 41 Capitol 
Ave. Dalyvauja vietinės organi
zacijos ir jų atstovai. Laukiama 
svečių ir iš kitų kolonijų. Bilie

versitetą ar kolegiją pasirink
ti.

Be A. Mažeikos fondo komi
tete dar yra prof. Jokūbas Stu- 
kas — pirm., 1264 White St., 
Hillside, N.J., kun. Jonas C., 
Jutt, Athol, Mass-, kun. Myko
las F. Tamulevičius, 153 Ster-' 
ling St., Worcester, Mass., Jo
nas S. Daniels, 25 Cornell 
Rd. Beverly, Mass., kun- J. Val
teris Stanevičius, 1750 25 St., 
Detroit, Mich. Sekretorė — Lo
retta Kassel, 4049 Sol Rockveil 
Str., Chicago Ill. Jie sudaro 
fondo tarybą.

Iki šiol stipendijas laimėjo: 
1958-59 — Algirdas Budreckas,
Elizabeth, N. J.; 1959-60 Ann 
Marie McMorrow, Worcester,
Mass.; 1960-61—Joana Mažei
kaitė, So- Ozone Park, N.Y.,
Carolyn Nagin, Brooklyn, N.Y- 
1961-62 — Eugene R. Borek, 
John V. Ridick, Michael A. Mi- 
cavich — visi iš Worcesterio, 
A- Yanavich, Waterbury, Conn. 
Richard P. Smolek, Detroit, 
Mich., Mary Jane Andrulis, Eu- 
cilid Ohio.; 1963-64 — Nancy 
Ann Miller, Janet E. Swedis, 
abi iš Worcester, Mass. F. V.

HOMESTEAD, PA.

Lankėsi Lietuvoje

Aleksas Jutzus, Povilo Jut- 
zaus brolis, praeitą mėnesį lan
kėsi Lietuvoje. Dešimčiai dienų 
leidimą gavo iš rusų atstovybės 
Washingtone.

Leningrade išbuvo 3 dienas, 
o Vilniuje — 7. Giminės atva
žiavę į Vilnių pasimatyti. Moti
na sirgo, tai negalėjo atvažiuo
ti. Aleksas norėjo keliauti į sa
vo tėviškę aplankyti motinos, 
bet reikėjo gauti leidimą. Tokį 
leidimą duoda tik prezidentas 
Justas Palekcis, kuris tuo me
tu buvo išvykęs į Maskvą. Taip 
ir neteko jam motinos pama
tyti. Aleksas Jutzus vadovauja 
vienai iš Paul Jutz maisto krau
tuvių. A- Ž.

A.A. KUN. J. ŠUPŠINSKAS

i Albany, N.Y.
Mėgo kalbas, gerai kalbėjo 

lietuviškai, angliškai, rusiškai, 
lenkiškai ir lotyniškai. 1954 
atšventė kunigystės 50 metų 
sukaktį- - (L.) 

tų dar galima gauti pas val
dybos nares.

Šių metų valdybą sudaro: 
Maricijona Pateckis — pirm., 
Charlotte Servo — vicepirm., 
Agota Gizas •— prot. rašt., Mar
cella Barolis — fin. rašt-, Ele
na Marotas — kasininkė, Bro
nė Ladas — kasininkės pagel- 
bininkė, Ieva Povilonis — re
vizijos komisija.

Šv. Elzbietos draugija buvo 
įkurta 1913 gruodžio 14 dabar
tinio prel. J. Amboto. Ji išaugo 
į didžiausią moterų organizaci
ją. Draugijos tikslas — kovoti 
su girtuokliavimu, palaikyti do
rą ir tikėjimą, teikti pašalpas 
susirgusioms narėms. Sergan
čios narės aplankomos ir aprū
pinamos. Mirusią narę palydi 
į kapus, užprašo mišias; kas
met aukojamos 4 mišios už gy
vus ir mirusius narius- Kur bu
vo reikalinga, draugija aukomis 
rėmė tautos reikalus ir padė
jo patekusiems į vargą. M.B.

ALVUDO 5-nų metų minėjimo programoje dalyvavo Marquette Parko ansamblio šokėjų grupė. Programa 
vyko lapkričio 17 Gage parko salėje. Nuotr. Z. Degučio.

PIETŪS LITUANISTINEI MOKYKLAI PAREMTI
Gaila, kad dar ir šiais me

tais lituanistinėn mokyklon ne
visi lietuvių vaikai ateina, nors 
daug pastangų buvo rodyta, 
kad nei vienos šeimos dėmesys 
nuo šios mokyklos nenukryp
tų. Mokykla veikia šv. Andrie
jaus parapijoje, jausdama dide
lę globą iš klebono kun. J. če- 
pukaičio ię kun. A. Neveraus- 
ko. Mokyklai jau eilę metų va
dovauja G. Mačiūnienė.

Gruodžio 8, sekmadienį, 1 v 
popiet, mokyklos komitetas šv. 
Andriejaus salėje rengia lietu
viškus pietus. Pelnas skiriamas 
mokyklai. Viliamasi, kad visuo
menė gausiai atsilankys, nes 
jei lituanistinių mokyklų ne- 
remsime, kuo gi galėsime pasi-

BALFO PINIGAI LAPKRITYJE
Balfo Centro įstaiga (105 

Grand St., Brooklyn, New 
York, 112211) lapkričio mėne
syje gavo 6,719 dolerių, iš ku
rių 2,730 buvo suaukoti bend
rai šalpai, 3,317 dol. —- Vasa
rio 16 gimnazijai, 520 dol. — 
Saleziečių gimnazijai ir 152 dol. 
— kitiems reikalams.

Lapkričio mėnesyje Balfo iš
laidos pasiekė $8,094. Vokieti
jos lietuviams pasiųsta pinigais 
1,018 dolerių, Vasario 16 gim
nazijai — 3,467 dol., Salezie
čių gimnazijai — 520 dolerių. 
Už siuntinius į Lietuvą ir Si
birą sumokėta 2,217 dolerių; 
taip pat sumokėta paštui už 
siuntinius Lenkijon ir į kitus 
kraštus 438 doleriai- Įvairių 
kraštų lietuviams pinigais dar 
išsiuntinėta $435.00.

Tuo būdu ■ ir lapkričio mė
nuo buvo “sausas” Balfui, nes 
reikėjo išleisti net 2,504 dole
rius daugiau, negu gauta. Nuo 
šių metų pradžios Balfas išlei
do net 17,565 dolerius daugiau 
nei turėjo pajamų. Šį -nedatek- 
lių tikimasi išlygins visur sėk
mingai vykdomi Balfo rudens 
vajai.

Daug vilčių dedame į Chica- 
gos Balfo rėmėjus; Elgine, III. 
susirikiavo keliolika daktarų į

VASARIO 16 GIMNAZIJOS kieme. Dešinėje stovi gimnazijos direktorius 
kun. Br. Liubinas.

PHILADELPHIA, PA.

guosti už dešimtmečio, kas ta
da mūsų darbus tęs? Pietų me
tu mokyklos mokiniai išpildys 
trumpą programėlę- Už pietus 
suaugusieji aukoja 2 dol., o vai
kai — 1 dol.

Naujų Metu sutikimas
Philadelphijos ALIAS sky

rius rengia Naujų Metų sutiki
mą Philadelphijos ii> Pietinės 
New Jersey LB apylinkių var
du. Pobūvis bus Academy of 
Music salėje, kurioje iki šiol ga
lėdavo būti tik uždari priėmi
mai aukštajai amerikiečių vi
suomenei po operų premjerų. 
Salė yra S. Broad ir Spruce gat
vių kampe, pačiame miesto

Balfo skyrių ir jau suaukojo 
tūkstantinę. Los Angeles lietu
viai jau prisiuntė 1,300, New 
Yorko — uoliai aukoja po de
šimtinę. Visi šie ženklai rodo, 
kad Balfas dar pajėgs į ašaro
tus prašymus ištiesti pagalbos 
ranką. K.L.J-

BALTIMORĖS ŽINIOS
padėti 
metais tąja valanda bažnyčioje.

Vajus raupsotiems 
vykdomas kiekvienais 
advento metu šv. Alfonso baž
nyčioje. Vajui vadovauja prel. 
L. Mendelis. Per visą adven
tą bažnyčios prieangyje yra pa
veikslų, kurie vaizdžiai parodo 
raupsuotųjų sunkią dalią. Praei
tais metais šiam kilniam tiks
lui buvo surinkta virš dešim
ties tūkstančių dolerių. Tiki
me, kad ir šiemet žmonės taip 
pat dosniai aukos.

Maldos ir susikaupimo dieną 
turėjo šv. Alfonso parapijos so- 
dalietės gruodžio 1. Per 8:30 v- 
mišias bendrai ėjo prie Komu
nijos. Po mišių mokyklos salė
je buvo pusryčiai, kuriuos pa
rengė šv. Vardo draugijos vy
rai. Buvo trumpas susirinkimas 
vėliau kalbėjo sodaliečių dva
sios vadas kun. A. Dranginis. 

centre; lengvai pasiekiama vie
šomis susisiekimo priemonėmis. 
Įėjimas asmeniui 15 dol. Bus 
duota pilna vakarienė. Bus ga
lima prisišokti, grojant šešių 
asmenų orkestrui. Bare kiekvie
nas galės gauti, ko jis pageidau
ja- Šion kainon įjungtos ir rū
binės išlaidos.

Rengėjai tikisi, kad atsilan
kys didelė dalis Philadelphijos 
ir jos apylinkių visuomenės. 
Laukiama svečių iš New Yorko 
4r Baltimorės. Iš Washingtono 
bilietų jau užsakyta. Bilietų ga
lima gauti lietuvių banke, pas 
prof. A. Jurskį, L. Jurskį, V. 
Ramūną, A. Gečiauską ir visus 
kitus inžinierių sąjungos na
rius. Rengėjai dalyvių skaičių 
turi pranešti iš anksto- Vietų 
skaičius ribotas.

Dail. R. Viesulo auka
Dail. Romas Viesulas, vienas 

iš plačiausiai pagarsėjusių mū
sų menininkų amerikiečių vi
suomenėje, lituanistinei mokyk
lai paaukojo paveikslą. Paveiks
las leidžiamas loterijom Laimė
tojas paaiškės kalėdinės eglu
tės metu. —yo—

'Susikaupimo diena baigta šven-

Lietuvių posto 154 nariai 
gruodžio 1 lietuvių svetainėje 
surengė austrių pokylį. Šokiam 
grojo geras orkestras. Žmonių 
dalyvavo nemaža.
...Suaugusiųjų klubas kalėdinį 
balių rengia gruodžio 14 šv- 
Alfonso mokyklos kambariuose. 
Rengimo komitetui vadovauja 
Janet Kearns.

Kalėdinę programą rengia 
šv. Alfonso mokyklos vaikučiai 
gruodžio 15 d. 3 v. popiet. Mo
kiniai jau dabar rengiasi šiai 
programai ir kviečia visus atsi
lankyti.

Jonas Šeckus, senos kartos 
lietuvis, ilgai gyvenęs Baltimo- 
rėje, mirė lapkričio 25. Velio
nis dirbo siuvykloje. Gedulin
gos mišios už jo sielą buvo šv. 
Alfonso bažnyčioje lapkričio 
27. Palaidotas Holy Redeemer 
kapinėse. Liko nuliūdusios anū
kės Marytė, Julytė ir sūnus Ed
vardas.

Teodoras Kuprūnas, gimęs ir 
augęs Baltimorėje, staiga mirė 
lapkričio 25. Velionis buvo ant
rojo pasaulio karo veteranas, 
dalyvavo įvairiuose veteranų 
parengimuose. Mišios už jo sie
lą buvo šv. Alfonso bažnyčio
je lapkričio 27. Palaidotas Bal
timore National kapinėse. Li
ko nuliūdę broliai Vaclovas ir 
Leonas.

Jonas Obelinis—•—
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto 20 metų sukaktis Bal
timorėje minima gruodžio 8. 
Minėjime dalyvaus ir kalbą pa
sakys Vliko vicepirm- Juozas 
Audėnas. Posėdį praves dr. č. 
Masaitis, Delaware universite
to profesorius. Po minėjimo 
numatyti privatūs pokalbiai 
prie kavos. Minėjimą rengia 
specialiai šiam reikalui susida
ręs komitetas iš A. Leono, C. 
Surdoko ir J. Šilgalio. Minėji
mas bus lietuvių salėje 4 vai. 
popiet- C.S.

— Prof. Stasiui Kairiui, Va
sario 16 signatarui, ligoje ir se
natvėje paremti komitetas ma
loniai prašo jį prisiminti Kalė
dų ir Naujųjų Metų proga. 
Sveikinimus ir aukas siųsti ko
miteto pirmininko prof. St. 
Dirmanto nauju adresu: 6616 
So- Washtenaw Ave., Chicago 
29, Illinois.

— Kun. J. Bružikas, S.J., 
Brazilijoje, Sao Paolo mieste, 
buvo užgautas pravažiuojančios 
mašinos. Guli ligoninėje su nu
laužta sugipsuota koja. Lietu
vių jėzuitų misijoje Sao Paulo 
dabar darbuojasi vienas kun. J. 
Kidykas, S.J., kuris neseniai at
vyko iš Chicagos-

— Vasario 16 gimnazijoje 
Vokietijoje Kalėdų atostogos 
pradedamos gruodžio 16, bai
giamos sausio 7. Kalėdų eglu
tė rengiama gruodžio 13. Jai 
paramą pažadėjo amerikiečiai 
kariai iš Schweizingeno.
— Anelė Valaitytė, buvusi ’ 
Vasario 16 gimnazijos mokinė, 
dainavimo varžybose Frankfur
te atkreipė į save muzikų ir 
spaudos dėmesį. Frankfurto lai
kraštis, įsidėjęs jos fotografiją 
ir parašęs straipsnį, pažymi, 
kad ji turi “balsą, kuris gali 
pagarsėti”. Jauna solistė moko
si ir dirba Vokietijos pašto į- 
staigoje-

— Kostas Prielgauskas, 90 
metų, kilęs iš Skuodo, Že
maitijos mirė Olandijoje, Voor- 
burgo senelių prieglaudoje. Li
ko liūdinti našlė Marija.

— Kun. B. Sugintas lapkri
čio mėn. surinko 1,180 dol. Va
sario 16 gimnazijai, Salezie
čių gimnazijai Italijoje ir lietu
vių gimnazijai Punske.

— Kazimieras Lukšys mirė 
lapkričio 12 Santa Monica, prie 
Los Angeles Kalifornijoje. Jis 
buvo šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos steigėjas ir uolus rėmė
jas. Palaidotas lapkričio 16 šv. 
Kryžiaus kapinėse-

— Balfo skyriaus Los Ange
les metinis susirinkimas šaukia
mas gruodžio 15 d. 12 vai. šv. 
Kazimiero parapijos salėje. Pa
darys pranešimą neseniai iš 
Lietuves atvykęs asmuo.
— Los Angeles, Kalifornijoje, 

lapkričio 9 pašventinti Lietuvių 
Tautinės Sąjungos namai. Šven
tinimo apeigas atliko kun. A. 
Valiuška. Iškilmėse dalyvavo 
apie 200 svečių.

— Petras Jokubauskas uo
lus katalikiškųjų organizacijų 
veikėjas, iš Waterburio, Conn-, 
Matulaičio namų statybos fon
dui paaukojo 1000 dol. Matu
laičio namus ^seneliams, palie
gėliams ’bei ligoniams Nek. Pr. 
M. seserų kongregacija Putna-- 
me Conn., ruošiasi pradėti sta
tyti pavasarį. Šiuo metu prade
damas vajus tų namų statybos - 
fondui padidinti.

— Naujų kelių ieškojimas 
Lietuvos laisvinimo darbe — 
tai tema, kuria ruošiamos vie
šos diskusijos Los Angeles. Or
ganizuoja rezoliucijoms remti 
komiteto vadovybė gruodžio 14 
šeštadienį, 7 vai. vakare LB 
Centro salėje (4415'Santa Mo
nica Blvd.,) Įvadą diskusijoms 
padarys: J. Andrius, dr. Z. 
Brinkis, J. Kojelis ir A. Latvė- 
nas- Diskusijom vadovaus S. 
Paltus.

MALDAKNYGĖ

DIDYSIS
RAMYBĖS 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patrauKli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.
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O KO KO?

KULTŪRINIAI MAINAI DARO 
STEBUKLUS

Maskvoie turi prasidėti de
rybos dėl kultūrinių mainu. Jie 
turi turėti didelės reikšmės. 
Nuo kultūrinių mainu turi pasi
keisti sovietinis veidas- News
week korespondentai, pavažinė
jęs po sovietinio režimo kraš
tus, sako, kad ten komunizmas 
jau pasikeitęs, iau nebe ko
munizmas. o, tikras liberaliz
mas. Režimas nustoio gąsdi
nęs, o žmonės nustojo bijoję. 
Ir Liaudies balso koresponden
tas pasakoia pavvzdžiais, kaip 
“Rusai nebiio reikšti savo no
ru”. Esą: • “Grįžtant i viešbuti 
Maskvoje, prisikimšusiame po
žeminiame traukinvie, rimta 
moteris paprašė dvi jaunas 
merginas, sėdinčias šalia ma
nęs, užleisti savo vietas jai ir 
jos draugei. Merginos paklausė 
tuojau ir užleido savo vietas, 
netarusios nė žodžio (Liaudies 
balsas Nr. 43). Taigi nebebijo, 
žodžio laisvė.

Kultūrinių mainų dėka turi 
keistis ir žmonės Lietuvoie. 
Antai pavyzdys kaip pasikeitė 
Jonas Šimkus. Jis 1941 birže
lio 14 su enkavedistais sunkve
žimiu rankiojo Kauno lietu
vius deportacijai į Sibirą — ir 
dėl to nesijaudino. O dabar jis 
pasikeitė ir susijaudino: “Mane 
labai suiaudino šio ryto žinia 
iš Amerikos, pasiekusi mus: 
nuo amerikoniškų fašistu kul
kos žuvo prezidentas Džonas 
Kenedis”. Taip anie savo susi
jaudinimą jis rašė savo drau
gui A- Bimbai į Ameriką (Lais
vė Nr. 95). Pasikeitė tiek, kad 
ir pasikėsinusius prieš preziden
tą komunistus vadina jau fa
šistais. Bus naujas pasikeiti
mas, kai Sniekų ir Paleckį va
dins naciais, o Chruščiovą- 
Hitleriu.

Pasikeitė jau ir Kanados lie
tuviai komunistai, kurie rašo 
Liaudies balse. Jie aiškiai jau 
smerkia sovietus, užgrobusius 
Kuba, gėdina juos, bet daro 
tai maskuotai, kaip tai daroma 
Lietuvoje, sukeičiant vardus. 
Antai Liaudies balsas Nr. 46 
rašo: “Gėda amerikiečiam, JAV 
vyriausybė barė Kubą, būk ji 
kišantis Į kitų šalių reikalus. 
Bet ji nieko neužsiminė apie 
tą faktą, kad JAV buvo užpuo
lusios ant Kubos, kad tebelaiko 
savo militarines jėgas ant Ku
bos žemės. Ji gerai padarytų 
parodydama pavyzdi. Pirmoj 
vietoj ji turėtų apleisti Kubos 
žeme. Gėda amerikiečiams, bū
nant tokiem galingiem, sėdė
ti tokios mažos šalies žemėje”. 
Kaip kerta i akis teisybę Mask
vai, prisidengdama amerikiečių 
vardu- Lauksim, kada prašneks 
panašiai ir apie Lietuvą: “Gė
da amerikiečiam, kad užpuolė 
ant Lietuvos, kad joje laiko sa
vo militarines jėgas. Gėda ame
rikiečiam sėdėti tokios mažos 
Lietuvos žemėje”.

Kultūriniai mainai padarė i- 
takos tarp Amerikos lietuvių. 
Tai tvirtina ir Liaudies balsas: 
“Didelės pakaitos vyksta ir lie
tuviškam emigracijos fronte . . 
Nurimsta ir dėl turistinių gru
pių organizavimo j Tarybų Lie
tuvą. Tysliavienė beveik be jo
kių trukdymų organizuoja di
dele grupę. Nebėklykia, kaip 
klykė anais metais, kada pa
žangieji organizavo”. Nebekly
kia, nes su kultūriniais mainais 
sykiu atėjo ir gerovė. Tai skel- 

’ bia V. Tysliavienė iš savo pa
tirties: “Tik dabar drįstame at
skleisti, kad Vienybės padėtis 
prieš dvejus metus buvo katas
trofiška. Labai nedaug trūko, 
kad seniausias pasaulyje lietu
viškas laikraštis būtų užsida- 

’ręs ” Bet dabar: “Džiaugiamės 
galėdami pranešti, kad skaity
tojų ir rėmėjų pagalba lapkri
čio 1 dieną Vienybė baigė mo
kėti skolas už naujas mašinas 
(kainavusias $9,500)”.

LIETUVIŲ studentų suvažiavime New Yorke Padėkos dienos savaitgalį. Nuotr. V. Maželio.LIETUVOS KARIUOMENES MINĖJIMAS
Lietuvos kariuomenės atkū

rimo šventė buvo prisiminta 
lapkričio 17. Minėjimą suruošė 
ramovėnai. Iš ryto šv. Antano 
bažnyčioje per lietuviškąsias 
pamaldas giedojo viešnia iš 
Australijos — sol- Genė Vasi
liauskienė. Giliai prasminga tos 
dienos pamokslą pasakė kun. 
Juozas Tautkus. •

Popiet 4 vai. šv. Antano pa
rapijos salėje iškilmingą susi
rinkimą pradėjo Jonas Smai- 
tys. Jisai taip pat savo suglaus
tame ir neištęstame žodyje 
priminė Lietuvos kariuomenės 
vaidmenį nepriklausomybės ko
vose ir sudėtas gyvybės aukas 
už laisvę. Kritusieji už tėvynę

OMAHA, NEBRASKA

buvo pagerbti atsistoiimu ir 
vienos minutės susikaupimu. 
Minėtoje programoje solistė G. 
Vasiliauskeinė padainavo: Vil
nių — iš operos “Dalia”, Ba
lio Dvariono; Vai gražu — A. 
Kačanausko, Laisvės varpas— 
St- Gailevičiaus ir bisui — Oi 
tai buvo pas motulę.

St. Radžiūnas padeklamavo 
Bernardo Brazdžionio “Perga
lę”. Radžiūnas gyvena dekla
muojamu eilėraščiu. Nėra pa
tetiškų rankų sklaidymo, bet iš 
kažkur, giliai iš krūtinės iš
plaukia ir skausmas ir ironija.

PROVIDENCE, R. I.
Vyskupijos ligoninės, aukš

tesniųjų mokyklų statybai, ka
tedros renovacijai mūsų para
pijai paskirta kvota 7,500 dol. 
Jau surinkta per 3,000 dol-

Parapijos mokykla turi 91 
mokinį. Ką tik uždėtas naujas 
plokščias stogas, kainavęs 1,300 
dol. Mokyklos vaikų choras, va
dovaujamas muz. Jono Beino- 
rio, dar papildomas ir numato 
išvykti ir į kitas liet, kolonijas 
su koncertais.

Kas sekmadienis mūsų para- 
pijoi aukoje mišias ir pasako 
angliškus pamokslus Providen
ce kolegijos profesoriai. Kas 
antra sekmadienį atvyksta Tėv. 
A. Jurgelaitis O.P., kuris pasa
ko ir lietuvišką pamokslą bei 
išklauso išpažinčių.

Parapijos vakarienė sureng
ta lapkričio 10- Meninę progra
mą išpildė meno mėgėjų kvar
tetas iš Worcesterio, vadovauja
mas muz. J. Beinorio, parapi
jos mokyklos sekstetas ir jau
nas. gabus akordeonistas. Pel
no parapijai liko 440 dol.

Šeštadieninė lituanistinė mo- 
kvkla pradėjo veikti lapkričio 
16. Moko muz. Vytautas Ker- 
belis ir dr. Danutė Katelytė-De 
Cesare. Pradžioj vaikų susirin
ko 19. Pamokos būna parapi-

jos pradžios mokykloje. Šios 
mokyklos steigimu daug rūpi
nosi muz. Vytautas Rastoms-

Jonas Stoškus veiklus šv. 
Kazimiero parapijos narys ir 
4-to laipsnio Lietuvos vyčių na
rys, dirbąs socialinio aprūpini
mo įstaigoj, gavo žymų pakėli
mą tarnyboje.

Keturiasdešimt valandų pa- 
maodos ir atlaidai bus gruodžio 
8-10 d. V.M.

Po to muz. Br. Jonušas iš
vedė į sceną šaunias savo vy
rų gretas. Nebesusigaudau, ar 
juos pavadinti vyrų choru, ar 
mūsų choro pažiba. Šaunūs ir 
balsingi vyrai — patikėkite- Šia
me vyrų chore dainuoja: St. 
Radžiūnas, Viktoras Arlauskas, 
Tadas Mickus, Algis Totilas, 
Anatolijus Cigleris, inž. Barkus, 
Algis Mikulis, Jonas Šarka, 
Benys Šulskis, Stasys Mickus 
Akomponavo australe pianistė 
D. Oldham. Dirigavo muz. Jo
nušas. Vyrai traukė — Pajū
riais, pamariais; Partizanų dai
ną, Stoviu aš parymus. Savo 
programą užbaigė ramovėnų 
maršu.

Vyrams plojome. Net delnai 
paraudo. Malonias viešnia s 
apsukrūs ramovėnai apdovano
jo: sol'. G. Vasiliauskienę — 
lietuviška koplytėle, o pianistę 
D. Oldham — knyga “Palik sa
vo ašaras Maskvoje”. Reikia 
tik pagirti sumanius ramovė- 
nus už tokias “realias” dova
nas. Juk gėlės, nors pačios gra
žiausios, nuvysta, o čia joms 
pasiliks prisiminimas ir tada, 
kai grįš į savo namus.

E. Petrikonienė

. WEDDING

The largest assortment in the world 
of BRIDAL VEILS or Bridesmaids’ 
Hats and accessories.

HOLDAY BRIDALS, Inc.
Manufacturers

499 7th Avenue, N.Y C- (near 37th 
Street; 18th Floor). Tel. CH 4-3583

ERIDES TO BE

“The Proof is in the Taste’’

Order your Wedding Cake and Ital
ian Pastries - Cookie Trays from

THE 
LA GULI

PASTRY SHOP

The Finest in Italian Baked Prod
ucts. Delicious pastries, cakes and 
bread for all occasions. We special
ize in Wedding Cakes. Let us serve 
you with the Finest! Call RA 8-5612 
29-15 Ditmars Blvd., Astoria, L. I.

For wedding party, anniversary & 
social affairs see SKANDI A Im
ported Foods and Delicacies from 
all nations. Also imported beer. — 
Phone orders accepted: NE 8-1077. 
Come in see the thousands of im
ported items. — 244 FLATBUSH 
Ave., Brooklyn, N. Y.

SKAITING

RESTAURANTS

HO WAH’S
Chinese-American Restaurant

Air Conditioned. Chinese and Ame
rican Food prepared to please a 
King; Take-out Orders carefully 
filled. 95 Water St., Stapleton, S. I.

SA 7-4126
QUEENS

LUCK KING Restaurant. Chinese 
food at its best! Luncheon menu at 
popular prices; outgoing orders; 
private dining room, cockt. lounge, 
free parking. Special attention to 
family & religious groups, societies, 
clubs, parties. — 1335 North Ave... 
New Rochelle, N.Y- Call BE 5-6450

THE NASSAU INN — 800 Jericho 
Toke., New Hide Park, L.l. Cater
ing, wedding, showers, socials, etc. 
Snecinl package deal $7 50 ea per
son with 1 week free in Miami Bnach 
F'a. Luncheons, Dinners. Your Host 
Mrs. Lucas. Facilities up to 200. 
Air conditioned. Special consider
ation to groups. Tel. 516 FL 4-9562

MUENCHHAUSEN 
RESTAURANT

Excellent German Food. Specializ
ing in Sau°rbraten, Pig knuckles. 
Bratwurst. delicious steaks & chops. 
Choice of liquors & imported beers. 
98 3rd Ave. (bet. 12-13 Sts.): GR 5- 
9542. Bring the family for a treat!

DETROIT, MICH.
Vliko sukakties minėjimas
Lietuvių Organizacijų Cent

ras ruošia Vliko 20 metų'su
kakties minėjimą gruodžio 8, 
12:30 vai. lietuviu namuose 
(3009 Tillman St). Į minėjimą 
iš New Yorko atvyksta Vliko 
pirmininkas dr. Antanas Tri
makas, kuris padarys išsamų 
pranešimą apie Vliko veiklą. 
Taip pat kalbės lietuvių radijo 
programoje iš stoties WJLB 
banga 1400, šeštadienį 4:30 v. 
popiet, ir Lithuanian Voice 
(WQRS) programoje sekmadie
nį, 8:30 vai. ryte. DLOC Vald.

ROOSEVELT FIELD 
ICE SKATING PLAZA 
Now open — Fun for all 

Open 7 Days and 7 Nights a Week 
for Public Skating Sessions 

Cal' Pioneer 7-7440 
ROOSEVELT FIELD 

Garden City, L. I.

DANCING IS FUN at 
La MARTINIQUE CLUB

Music by Chic Morrison. Cocktail 
Lounge. Restaurant. Ladies invited. 
Admission Fri. Sun. $1.55: Sat. Evs. 
$1.75 tax incl. Adults only.
57 West 57th Street at 6th Avenue 

PL 2-2234

AUTO REPAIRS

AUTOMATINĖ TRANSMISIJA — 
Atnaujinimas visu modeliu $29.95. 
“Rebuilt Units in Stock”. V’»nu me
tu o’ar3T't<ifl Len^'w mokėjimo są
lygos. Viso'rie r>ntr>is’rmai. Nemo- 
i-p—.oc darbo jkainavima» 
MARSAI. EV 5-9643
2111 Atlantic Ave., Brooklyn, N. Y.

GENERAL CONTRACTORS

T M T Rl III D^PS Inc. 
rrupRAL CONTRACTORS

A If A T-Tnrvno Tp An

chiprpnt*»ed C"1! its fr»r infn****ipfinn 
r»v can nq gf 99th A .Qn^n^-
•Finlrl "Rlvd.. OllPnnq —-
Model open 8 am tn 6 pm. Phone 

eq 9-4382 
SU 1-6316

STORE — SHOP

WALTER RAU 
DELICATESSEN

The Finest of Foods. Hurry now! 
For the Holidays we have the Very 
Best at the Most Reasonable Prices. 
We also deliver. — 70-11 Grand 
Ave., Maspeth, L.l. — HA 9-6749.

ALBERT MAIER, INC, 
PORK STORE

Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais. 
Kasdien šviežios — namų gamybos 
“Kielbassy”. 1927 Washington Ave. 
Bronx 57, N.Y. TRemont 8-8193

EVERBEST PORK STORE
74 Westchester Square. B’’0nx. N.Y. 

HOME MADE SAUSAGE 
Finest Perk. Veal and Beef 

Poultrv Fresh Daily
UN 3-9007

NEMETH & MAIER. Proprietors

RILL’S MUSIC SHOP
“Big Discounts on all Instruments 
for Xmas), Shop early and save $$$ 
Sales - Rentals - Repairs. New or 
Used. Special consideration to so
cieties, clubs O’’ religious groups — 
94 Elm St... Yonkers, N Y. Call:

(914) YOnkers 9-8957

— Rašomos ir skaičiavimo 
mašinėlės, labai atpiginta kai
na, gaunamos iš: J.L. Giedrai
tis, 10 Barry Dr., E. North
port, N.Y., 11731.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCHALLER&WEBER
AUGŠCIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI 

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiui — kumpiai, Įvairiausios mėsos ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!
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New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 g'-vių)
Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068
Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 
Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552 
Jackson Heights — 82-10 37th Avenue

— DE 5-1154

SCAFFOLDING
HEYDT CONTRACTING 

CORPORATION
Longfellow & Viale Aves.
. Bronx 59. N. Y.

WY 1-2500

PLASTERING
GENERAL CONTRACTING
Conversions - Free Estimates 

All work done at reasonable rates 
We Guarantee our Work

Call GF. 5-6162 — Joe Maligno 
1240 39th Street, Brooklyn

REAL FCTATF

Oceanside, L.l. For sale two family 
frame house. One apartment con
sists of 5 rooms. Second anartment 
consisting of 4 rms is at this time 
unoccupied. The house is situated 
on a corner lot. near St. Anthony’s 
Shrine and school. Contact owner 
Mr. Rivolgetevi — 55 Anchor Ave.. 
Long Beach, Tel. RO 4-6165 (516)

BUSINESS OPPORTUNITY

CANDY STORE
GEROS NUOMOJIMO SĄLYGOS 

Pajamos kasdien virš $900. Nuoma 
mėnesiui $100 su šildymu ir šiltu 
vandeniu. Parduodama dėl savinin
ko susidomėjimo kitais reikalais. 
H Y 7-9391 H Y 7-7645

FUNERAL HOMES

HESS-MILLER FUNERAL HOME 
Serving the Community In a 

Dignified and Personal Manner 
For 50 Years

Air Conditioned Chapels In 
All Localities

Harold J. Mooney, Mgr.
64-19 Metropolitan Ave.

Middle Village, L.l. VA 1-6660

GLENN R. COOK
Syosset Funeral Home 

Distinguished Funeral Service at 
reasonable rates. Chapels in all bo
roughs, 2 blocks north of Catholic' 
Church. 28 DeVine St., Syosset, L.l.

WA 1-1372

HENRY WEYDIG & SON 
Inc.

FUNERAL HOME
CHARLES WEYDIG, Lie. Mgr.

13-39 122nd St., College Point, N.Y.
FLushing 9-8563

ARIOLA’S Pastry Shop For vour 
Thanksgiving - Xmas - Holiday 
Cakes and Pastries. Italian cookies 
and pastries, ■ Wedding cakes our 
snecialtv. We sell complete line of 
“Loft Candv” special holiday wrap
ped. Call AP 7-9600 — 1218 Liberty 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Give lovable nets for Xmas. Large 
selection at the Blue Bird Pet Cen
ter, Bayridge. Tropical fish, rare 
birds, parakeets, canaries, hamsters; 
aquariums, tanks, complete line of 
pet supplies. Small deposit on lay
away plan for Xmas! 6123 5th Ave. 
(at 61st St.), Brooklyn, HY 2-7255

J & Y PASTRY SHOP — for your 
Holiday Needs. The finest in Italian 
pastry. Cakes beautifully decorated 
for birthdays, weddings, anniversa
ries, etc. Oven fresh bread, rolls, 
cookies, dietetic cookies: regular & 
miniature pastry. Phone orders ac
cepted — WE 3-0970 — 2318 Ar
thur Ave., Bronx, N. Y.

OYSTER BAY RESTAURANT
Pietūs - Vakarienė - Kokteliai 

Banketo stalo specialistai 
Nuo 25 iki 500 žmonių

31-01 Broadway, Astoria. L. I.
Spalio - lapkričio - gruodžio rezer
vacijai skambinti banketo vedėjui: 

L H 5-8402

KARL’S Mariners Inn ■— Lunch or 
dine where cuisine and scenic beau- 
tv excel. Sea food, lobsters, steaks, 
chops. For reservations call AN 1 - 
9756: if no answer. ANdrew 1-8111. 
Bayview Ave & James St. North
port (turn North on 25A) — Enjoy 
the Bay-View.

THE CUP & SAUCER COTTAGE
132 W. 32nd St., N. Y. C. — a few 
doors away from St. Francis of As
sisi Church. Breakfast - Lunch - 
Dinner. Service from 7:30 a.m. to 
8:45 pm. Closed Sundays. Luncheons 
from 99^. Dinners from $1.50. Gar
den Room available for reservations

.

KEE’S RESTAURANT Oriental & 
American cuisine for all social func
tions, weddings, showers, sweet 16‘s, 
banquets, communion breakfasts, 
business meetings (up to 400 per
sons) We invite vour inauieries. Call 
Mr. Kee BU 7-2345 — 2026 Church 
Ave., near Flatbush Ave., B’klyn.

PATRICIA MURPHY Candlelight 
Restaurant — Route 25A Northern 
Blvd, and Port Washington Blvd., 
Manhasset. Hot popovers, honey 
buns, lovely garden, air cond. Diners 
club, banquet facilities; world fam
code 516 MA 7-3742.
ous flower clock. Open daily. Area

MEI TING RESTAURANT
2 East Jericho Tpke. 

Huntington Station, L. I.

CHINESE CUISINE 
At Its Very Best 

Facilities for small private parties 
Member of Diners’ Club

HA 3-5937

PAPPAS RESTAURANT — 254 
West 14th St., NYC (at 8th Ave.). 
Holiday shoppers — we serve the 
finest food anywhere at moderate 
prices, king size helpings. — 3 new 
dining rooms. Catering to parties & 
business meetings; accommodating 
10 to 125 persons. Call WA 9-9421

NOW YOU CAN HAVE 
prestige quality

AT PIGGY BANK PRICES

21 Jewels
HS.85

17 Jewels 
$12.95

WATCHES

17 JEWELS from *11

21 JEWELS from »149s
Watches that look like a million 
and work like a charm! Styled 
so handsomely that only you 
will know how much you saved 
by buying Vantage.

AS LITTLE AS SO< A WEEK

. SNYDERS
JEWELERS

Best from Every VANTAGE Point:

17 and 21 Jewels
>> Water-Resistant Models 

Shock-Resistant 
Anti-Magnetic

p* Lifetime Mainspring
* A Style for Everyone

HONEST VALUES FOR OVER 70 YEARS
1926 CARBON STREET

HE 1-1593 PITTSBURGH 3, PA.
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SPORTAS
Futbole prastai ...

Nekaip ėjosi mūsų futboli
ninkams pereitą savaitę. Pirmo
ji komanda, žaidžiusi ketvirta
dienį ir sekmadienį, iš 5 vietos 
nusmuko į 8-tą. Padėkos dieną 
žaistos pirmenybių rungtynės 
pralaimėtos Kolpingui SC 2:5 
(1:2), o sekmadienį, žaidžiant 
namie, teko nusileisti Spring 
Valley SC 1:2 (1:1).

Mūsiškiai turėjo didelių sun
kumų su sudėtimi. Teko grieb
tis rezervistų- Be to, sunkiau 
susižeidė Vaitkevičius.

Rezervinės abi rungtynes ati
davė be kovos 0:6.

LSK NERIES krepšininkai su treneriu V Grybausku Chicagoje. Iš k. j d. 
G. Endrijonas, L. Valaitis, Vyt. Grybauskas, J. Bradūnas, Butkus, kūpi R. 
Grybauskas ir Galenas. Nuotr. Z. Degučio.

SCHOOLS

KAY-LAURE'
For A Beauty

• Beginners. Day 
and evening 
classes

• Refresher course
• Manicuring 

course
Free placement 

service
Write for brochure

KAY-LAURE'
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

8 Duffy Avenue 
Hicksville, New York 

Overbrook 1-5313

DISPLAY

šeštadienį žaidę mažučiai 
pralaimėjo Gottschee B koman
dai 0:2, o jaunučiai — Ein- 
trachtui 0:6. Atsilaikė tiktai 
jauniai prieš Greek - Ameri
cans baigė 1:1.

Šį sekmadienį mūsų abi sen
jorų komandos keliauja į Man- 
hattaną, kur Centriniame par
ke ir 96 gatvės sankryžoje žai
džia pirmenybių rungtynes su 
čekoslovakais. Pirmame rate 
šiem priešininkui namie pralai
mėta 1:4. Nenumatome ir da
bar geresnės pasekmės. Rezer
vinės pradeda 12:45 vai., pir
mosios 2:30.

Jauniai sekmadienį 11 vai. 
Lindeno parke Brooklyne žai
džia pirmenybių rungtynes su 
Kolpingu SC.

Mažučių ir jaunučių pirme
nybių rungtynės, orui atšilus 
sekančiais metais vėl bus tęsia
mos.

DISH-WASHERS New and Used, 
T.V., GAS RANGE, PHONO, Comb. 
HI-FI STEREO West German. Ter
rific Values. VIKING Radio & Elec
trical Appliances, 6714 5th Avenue, 
Brooklyn.

Phone TE 9-1396

DARBININKO 
nauji skaitytojai
M. Kregždienė, Woodhaven, 

N.Y., A. Jonys, Riverside, N. 
J., M. Yekulis, Detroit, Mich., 
M- Vitkauskas, Mt. Upton,' N. 
Y. J. Arlauskas, Chicago, Ill., S. 
Crist, Milford, Conn., W. Bar- 
kowski, Scotia, N.Y., V. Men- 
keliūnas, Worcester, Mass., A. 
Juška, Brooklyn, N-Y., V. Sk- 
rupaitis, Union, N.J., J. Tomas, 
Woodhaven, N.Y., S. Kontau- 
tas, Dorchester, Mass., A. Mi
kulskis, Rosedale, N.Y., J. Pel- 
džius, Philadelphia, Pa-, A. Du
brovsky, New York City, K. Se- 
liokas, Waterbury, Conn., A. 
Urbonas, Philadelphia, Pa., J. 
Reventas, Arlington, Va., M. 
Simanavičius, Stoughton, Mass.

V. Savilonas, Boston, Mass, 
užsakė V. Savilonui, Hoosick- 
Falls, N-Y., V. Kamaitis, Mil- 
bury, Mass. S. Jakavičiui, Chi
cago, Hl., K. Bakšienė, Ridge
field, N.J. — V.J. Grajauskui, 
Cliffside Park, N.J.

Dėkojam talkininkams ir 
sveikinam naujus skaitytojus. 
Ta pačia proga kviečiame tal
kon daugiau Darbininko skaity
tojų- Naujai užsiprenumeruo- 
jantiem Darbininkas pirmiems 
metams tik 5 dol. Rašyti: Dar
bininkas, 910 Willoughby Ave. 
Brooklyn, N.Y., 11221

ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

— 8 lietuviai įvardinti JAV atvi
rųjų pirmenybių lentelėj, kuri pa
skelbta lapkr. žurnale Chess Life. 
Buvo . 266 dalyviai. Pirmūnų tarpe 
mūsų čikagiškis Viktoras Palčiaus- 
kas ir Kazys Jankauskas. Tai gra
žiausia lietuvių pasekmė atvirose 
JAV pirmenybėse.

— Estų didmeistris P. Keres pa
teikia tam pat Chess Life žurnale 
jo komentuotas dvi partijas: a) I. 
Nei - Vladas Mikėnas, žaista Mask
voj ir b) A. Grushevski'- P. Keres, 
žaista Sovietų komandinėse. Abi 
laimėtos estų Nejaus ir Kereso.

— New Yorke, gruodžio 15 d. 
prasideda JAV uždaros p-bės, į ku
rias įkelta 12 geriausių šio krašto 
šachmatininkų: R. Fisheris, S. Re- 
chevsky, P. Benko, A. Bisguier, R,. 
Byrne ir kt. Praeitas p-bes laimėjo 
R. Fischeris, jauniausias pasaulio 
didmeistris.

— Kalėdinis turnyras Bostone, į'* 
vyks gruodžio 13-15 d.d. Boylstono 
klubo patalpose.

— Montrealio lietuviai šį pavasa
rį pasidalino I vietų miesto koman.- 
dinėse varžybose su Montrealio 
šachmatų klubų. Dalyvavo 12 ko
mandų. žaidė Žalys, žižys, Baikovi- 
čius, Bagušis, Mylė, Capkauskaš. 
Dabar prasidėjo naujo sezono ko
mandinės. varžybos, vienok lietuvių 
komandos nesimato sąrašuose. Gai
la!

— Kauno komanda (Maslovas, 
Aleksiejevas, M. Ostrauskas, A. 
Butnoriųs ir Špikienė) laimėjo Lie
tuvos komandines varžybas su 25 
tš., 2 v. Vilnius (Mikėnas, Lapienis, 
Vistaneckis, Kasimovas, Kauši'-aitė) 
24 tš., 3 v. Plungė 17%, toliau Pa 
nevėžys, Šiauliai, Šilutė ir Telšiai. 
Klaipėdos komanda nepasirodė pir
menybėse.

— Maskvos tarpt, turnyrų laimė
jo V. Smyslovas su 11% tš. (iš 15
galimų), M. Talis 10%, S. Gligorič 
10. Keresas liko su 8% tš.

Ridgewood© sekcijoj prie , pat 
Parko išnomuojamas 5 kamba
rių su vonia apartamentas, ap
šildomas. Mėnesiui nuoma tik 
50 dol. Kreiptis: VI 3-6545.

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®«

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidarai Penkiadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos, 
Trečiadieniais —- 12 vai. dienos. “ 
Penktadienį, gruodžio 6 — iki 
Trečiadienio, gruodžio 11, 1963

Muzikalinė filmą iš gerų senų laikų
"EINE FRAU FURS GANZE 

LEBEN”
Vaidina:

R. Leuwerik, K. Wussow, G. Knuth 
Priedine filmą:

“Zwei Matrosen auf der Aim” 
Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga 

E®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®

Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, užsakant dovanas, 
gamintas Sov. Sąjungoje ’

Remdamasi sutartimi, sudaryta su v/o Vniešposyltorgu

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

pradėjo priimti 
APMOKĖTŲ DOVANŲ UŽSAKYMUS

jūsų giminėms, gyv. Lietuvoje.
Jūs čia apmokate visą dovanų kainą.
— Pristatoma laike 5-70 dienų. —

AUTOMOBILIAI SKALBIAMOS MAŠINOS
ŠALDYTUVAI TELEVIZIJOS
DULKIŲ SIURBLIAI DVIRAČIAI
SIUVAMOS MAŠINOS ŠIMTŲ DAIKTŲ PASIRINKIMAS

__ ___________________________________________________ !

Dėl smulkių informacijų ir katalogo kreipkitės į pagrindinį skyrių:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 WEST 45th ST., NEW YORK 36, N.Y. — Tel. Cl 5-7905

DISPLAY

AMBASSADOR CAMERA
FOR THE FINEST IN CAMERAS 

Use our special LayrAway Plan 
Credit Cards accepted

1650 Bath Ave., Brooklyn, N. Y.
BE 6-8206

Vokiški VAIKŲ DVIRATUKAI 
su stabdžiais, lėlių vežimėliai, riti
namieji balionai
Rabeneick dviračiai ir kiti gaminiai 

KIEFERT
260 Wyckoff Ave. (kampas Linden 
St.),, Brooklyn 27, N.Y. VA 1-0840

Me S O R L E Y’ S 
OIL'D ALE HOUSE

“We Were Here Before You Were 
Born” -— Our 109th Year.

15 East 7th Street
Just East of 3rd Avenue

New York City GR 7-9363

ADONIS FORMALS Rentals for all 
occasions: Tuxedos, Strollers, Cut
aways, Full dress, Ivy league styles, 
Continental styles, complete acces
sories; also Rent-a-Mink, Stoles in 
smart styles and newest shades for 
the ladies. Fully insured — No de
posits. Open until 9 p.m. IV 3-7160 
70 Main St., Hempstead, L.I.

FREE CATALOG Contains Christ
mas Gifts Galore. You too will want 
to have this beautiful gift catalog 
“at your fingertips”. Contains scores 
of exciting items from $1 to $25. 
Send for this amazing FREE Cata
log NOW.! — Silvio Tibaldi, 219-05 
Merrick Blvd., Jamaica 13, N. Y.

--------------- - ------ ------------------------ jr—
UNLIMITED Mortgage Money 
Available. ■ All areas — all types of 
Commercial & Industrial propertie's. 
25 years experience in placing hard 
to get mtges. Contact Mr. Cohen, 
Mtge'officer, Pilgrim Funding Corp. 
211 Hempstead Tpke-, West Hemp
stead, N. Y. — 516 IV 3-6300.

SCARHART DISTRIBUTORS for 
your Holiday Beer and Soda. De
livered to your home or office — 
Thanksgiving, Xmas & New Years 
parties, also weddings and all so
cial affairs. Cold Keg Beer - Bottle 
or, Can Beer by the case. Soda all 
flavors by the case. 914 YO 3-4292

MILLINERY
SAMPLE HAT DESIGNERS 

ORIGINALS
from $16.50 Charlotte Appell

21 West 58th Street, New York City 
EL 5-8214

You always get a Good Buy at 
CHARLOTTE APPELL

McNULTY’S TEA & COFFEE CO.
Established in 1895

Rare Teas, Choice Coffees. Write 
for free catalogue. Mail orders. •— 
Special consideration to religious 
groups.
109 Christopher St., New York City

CH 2-5351

CARLO MONGIOVI’S BAKERY 
56-29 Metropolitan Av., Ridgewood. 
For the very best in Italian and 
American cookies, Italian pastries, 
German Dresden Stollen, bread and 
rolls—shop here for your Xmas and 
New Year’s holiday pastries. Qua
lity is the difference. — HY 7-3464

MUSICAL INSTRUCTIONS 
A fine Christmas gift for any child 

or Adult
ANDY MORMILE, Teacher 

Clarinet - Saxophone 
lessons in your home 

41-41 51st Street, Woodside 77, N.Y.
GR 8-0746

CHAIRS, TABLES ALL TYPES 
China Silver Glasses 

Shower Uumbrellas Coffee Urns 
Complete Party Goods 
IN 9-8488 • IN 7-6700 

EAST COAST RENTAL SERVICE 
3418 Church Ave., Brooklyn

For Better Wedding and 
Week-End Dancing 

TUXEDO BALLROOM 
Offer the Finest

Call Fred — RE 4-7335 
210 E. 86th Street & 3rd Avenue 

New York City

SPARK-L FLOOR WAXING 
SERVICE FOR YOUR HOME 

AND OFFICE 
MA 4-4970

Special consideration to religious 
groups 

Ask for MR. MESSINA

MARIO'S
TERRACE ROOM

152 Washington St., Peekskill, N.Y. 
One of the most beautiful Halls in 
Westchester for Weddings, Com
munions and Confirmations. Seats 
150 in comfort. Phone 914 PE 7-2783

Give Him a Pipe for Xmas! Pipes 
from England, Dunhill, Charatan, 
Sasioni. All famous brands at low 
prices. We repair pipes. Mail orders 
filled promptly. Come in early for 
Xmas shopping. STANLEY’S fam
ous Pipe and Cigar Store, 709 6th 
Ave., NYC. (near 23 St.) WA 4-5224

Diamonds cut in time for Xmas!
DIAMOND Cutting Factory offers 
to private persons or jewelers, dia
monds starting at $200 per carat. 
Shapes, sizes and prices quoted; we 
permit and welcome appraisals. — 
This in itself will assure you of fine 
savings. For appointment: Cl 6-3690

USED 
PAPERCUTTERS

Bought & Sold
Parts and Service for all Paper
cutting Machines. — CARL W. 
HAGMAN, 59 Cliff St., New York 
38, N. Y„ RE 2-29811

INTERNATIONAL 
NEWSPAPER PRINTING 

CO.

For The Finest 
In Newspaper Printing 

197 E. 4th Street, New York City 
OR 3-1830

HOME IMPROVEMENTS! — by 
Peter J. Sardegna & Son, Inc. Kit
chen modernization, finished base
ments, attics, violations removed. 
Residential and commercial work. 
All work guaranteed - reasonable. 
Call DE 6-6981 or Nl 5-7701 — 441 
Avenue Y, Brooklyn, N. Y.

Price-Rite Toy Distributors, Inc. — 
big discounts for Xmas on all toys, 
hobbies, dolls, doll carriages, road 
racers, pool tables, sporting goods. 
Large warehouse. Avoid the Xmas 
rush and save money. HY 9-9306 — 
491 5th Ave. (at 12th St., next door 
above Vims), Brooklyn, N. Y.

Give Your Child MUSICAL GIFT. 
Learn to play: Accordion, Guitar, 
Piano, Violin, Voice, Dxums, Wind 
Instruments. Private lessons, Sales, 
Rentals.

ALCARO MUSIC STUDIOS
1 E. Fordham Rd., Bronx, FO 7-7873

FLORISTS

Vienintelė lenkų gėlių krautuvė 
Pietų Brooklyne

SOUTH BROOKLYN FLORIST 
EDDY MARCH, savininkas 

758 4th Avenue (kampas 25th St.)
Brooklyn 32, N. Y. 

Telefonai:’
SO 8-2721 ST 8-2525

AMERICAN FLORIST
6907 FOURTH AVENUE 

Brooklyn 9, New York 
SH 5-6080 — We Deliver

Funeral Designs; Greens - Xmas 
Wreaths for Cemetery. Open Sun
days.

E. FRANK FLORIST
152 Montague St., Brooklyn 
(Downtown Shopping Area) 

Christmas Greens and Specials 
Advent wreaths for cemetery 

Flowers for all occasions 
Come in'or call — MA 4-3975 

FTD Member

VYRAUJANTI 
KRAUTUVE 
Dovanų ir įvairių reikme
nų — įveš+ų iš Vokietijos 

Gausus visiem didžiai reikalingų 
prekių sandėlis

KALĖDŲ 
DOVANOS 
yra mūsų specialybė: 

VOKIŠKAS PORCELIANAS 
Kavos ir arbatos puodukai 

įvairių vaisių džiovintos žievės 
Saldumynai - Pyragaičiai 

įvairios lėkštės
Papuošalai, vazos, peleninės ir t.t. 

Kavos servizai, sausainiams dėžutės 
Visame pasauly žinomos 

ROSENTHALIO
STATULĖLĖS
Tikri gintarai 

Vokiškos rašomosios plunksnos 
Importuoti švininiai kristalai ir 

spalvoti romėniški
KRISTALAI

Elegantiški stiklo išdirbiniai 
Muzikos dėžutės, alaus taurės 

Schwarzwaldo laikrodžiai
Meniški keramikos išdirbiniai 
Originates Hummel figūrėlės 

Solinger plieno gaminiai 
WMF metaliniai dirbiniai 

Namų apyvokos reikmenys 
kosmetika ir kt.

Didžiausias pasirinkimas 
Vokiškų

KALĖDINIŲ KORTELIŲ
W. H. WARNECKE, Inc.
Das Geschenk- & Importhaus

1289 LEXINGTON AVE.
(tarp 86 ir 87 Sts.)
New York 28, N. Y.

Atdara iki 9 vai. vakaro
Telef.: LEhigh 4-4877

ASTORIA
6 šeimų mūrinis namas 
vienas apartmentas laisvas, ku
ris gali suteikti $4,260 pajamų. 
Tik du blokai nuo požeminio 
traukinio. Šildymas alyva.
Kaina $38,750

JACKSON HEIGHTS
dviejų šeimų mūrinis namas 
5-6 kambariai; vienas butas ne
užimtas. $160 pajamų mėnesiui. 
Dviems automobiliams garažas. 
Šildymas alyva.

FOREST HILL
vienos šeimos mūrinis namas .
6 dideli'kambariai, garažas, šil
dymas alyva. Arti visko.
Kaina $23,990

JACKSON HEIGHTS 
trijų šeimų mūrinis namas 
5-6-6 kambariai; vienas butas 
laisvas. $200 pajamų.
Du blokai nuo požeminio trauki
nio. Šildymas alyva.
Puikus daržas.
Kaina $33,990

Mažas imokėjimas. Geros sąlygos

TERMINAL REALTY
77-01 BROADWAY JACKSON HEIGHTS

Kreipkitės pas Mr. GIANELLI — Tel. HI 6-0600

Į Norite geros meniškos fotografijos — |
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ

| įvairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo- | 
j traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis | 
| padarys —

j VYT. MAŽELIS |
422 Meriahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. F

Tel. HYacint 7-4677 =
F/aiiauiiiaiiiiiiiiiiiaiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiBiiBiiiiiinaiiaiiiiiaiiiiiaiiaiiiiiiiiiiiiiiiuiiiBiiaiiBiiBiiiiiiuiiiBiiaiiaiibT

WINES & LIQUORS

Joseph Rutkoski Wines & Liquors 
A complete stock of domestic & im
ported wines & liquors, chilled wines 
and champagnes. For Thanksgiving 
and Xmas order your holiday sup
plies early. Holiday gift wrapped, 
we deliver. Call SU 5-2644 — 2484 
Merrick Rd., Bellmore, L.I.

MOVING

We Handle Your Furniture 
As if it were our own!

R. K. DAVIS MOVING & STORAGE
Local & Long Distance Moving 

Residential & Commercial 
Packing — Storage— Shipping—

Crating 
Free Estimates

187 New York Ave., Huntington,L.I.
HA 1-0100 WA 1-0020

BAKERY

Wukowitz Bakery 1194 1st Avenue, 
N.Y.C (bet. E. 64 & 65 Sts.) — We 
specialize in fine Pastries, Breads, 
Cookies, and- Cakes for all occasions 
— only the fihest ingredients are 
used. Ask about our Wedding and 
Birthday Cakes. May we serve you ? 
Phone LE 5-3998.

AMATO & MANNA BAKERY
The Best in Italian Breads 

Freselle - Biscotti - Pasticcini 
Pasta per pizze. Ravioli fatti a casa 

Maccheroni - Cavatelli
4559 White Plains Avenue 

(Bet. 239 & 240 Sts.), Bronx, N. Y. 
Tel. FAirbanks 4-2370

BAMBI Bake Shop, East Meadow, 
L. I. — For your holiday cakes and 
pastries “par excellence”. Butter 
makes the difference. Gift wrapped 
pastries. We deliver. Place orders 
early for the holidays. Phone orders 
accepted. — Call IV 9-3333 —- 621 
Merrick Ave., East Meadow, L. I.

RAY’S ITALIAN BAKE SHOP
Italų - europietiška amerikonų mė
giama duona, sviestainiai, pyragai, 
tortai ir sausainiai — šventėm, ves
tuvėm ir įvairiems pokyliams. Pa
mėginkite ir įsitikinsite! 304 — 5th 
Avenue & 2nd St., Brooklyn, N. Y., 
ST 8-9179. Atidaryta nuo 5:30>-10.

H. W. FEMALE

HOUSEKEEPER & COOK
European — 3 business adults own 
room and bath very good home, for 
right party .Excellent-salary. Steady 
nice warm atmosphere. — Call:

JU 2-5190

- HAVEN REALTY -
JOSEPH ANDRUSIS — Real Estate — Insurance

Apdraudimas gyvybės, namų, automobilų, baldų ir k. Namų parda
vimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų 

investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; šeštadieniais iki 6 vai popiet.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. V! 7-4477

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. ® Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N. Y. © Tel. STagg 2-4329 
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 

------We take all orders special price for Weddings and Parties -------  
Home-Made Bologna

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ
RAY’S LIQUOR STORE

Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir'vyno.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Liquor Store, Inc.
322 UNION AVE. ' BROOKLYN II. N. Y. 

Tel. EV 7-2089
JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS, savininkas

86-16 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519

SALĖ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM IR KITIEM POBŪVIAM
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

I

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms .pra
mogoms. Be to, duodami polaido- 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieinama kaina.

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N.Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440
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Pavergtos Europos Tautos 
savo pilnaties posėdyje gruo
džio 10, antradienį, 7:30 v.v. 
Foreign Policy Association sa
lėje, 345 East 46 St., New Yor
ke, minės žmogaus teisių die
ną. Taip pat bus prisimintas ir 
pagerbtas žuvęs Amerikos pre
zidentas John F. Kennedy. Kal
bės Mr. Roger Baldwin, tarp
tautinės žmogaus teisių lygos 
pirmininkas..

Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Sąjungos New 
Yorko Skyriaus narių susirinki
mas šaukiamas gruodžio 13 d. 
8 v.v. Lietuvių Atletų Klubo 
salėje (Halsey St. ir Irving 
Ave. kampas, Brooklyn, N.Y.). 
Susirinkime pranešimą pada
rys Lietuvių Laisvės Komiteto 
pirmininkas V. Sidzikauskas. 
Pranešėjas neseniai Lietuvos 
laisvės reikalu, apkeliavo daug 
valstybių Azijoje ir Europoje, 
todėl šis pranešimas bus įdo
mus visiems. Kviečiama atsi
lankyti ir lietuvių visuomenė.

Dail. V.K. Jonyno paroda 
gruodžio 1 atidaryta Fordha- 
mo universitete, Bronxe; tęsis 
iki gruodžio 20. Oficialus ati
darymas ir priėmimas gruodžio 
8, sekmadienį, 3 v. popiet. 
Išstatyta medžio raižiniai, lito- 
ir skulptūra. Paroda yra nauja
me pastate, kur valgykla. Lan
kymo valandos: nuo 1 iki 6 v. 
v. ir sekmadieniais. Dail. V.K. 
Jonynas jau kuris laikas dėsto 
meną Fordhamo universitete-

DAR VIENAS PRAŠYMAS...
Kalėdos visų laukiama šven

tė. Ypač yra laukiama vaiku
čių ir paauglių. Kalėdų sene
lis su dovanom sujudina' jau
nas širdeles smarkiau plakti.

Neseniai spaudoje pasirodė 
Vasario 16 gimnazijos atsišau
kimas. Gimnazijos vadovybė 
norėtų kiek galima įspūdin
giau, puošniau ir turtingiau pa
ruošti Kalėdų eglutę, bet stin
ga lėšų.

New Yorke susidarė komite
tas Vasario 16 gimnazijos ruo
šiamai Kalėdų eglutei paremti. 
Iškilo klausimas, kaip surinkti 
keletą dolerių tam reikalui? Vėl 
rašinėti laiškus, atsišaukimus 
ir prašymus aukot? Ne, posėdy
je nuspręsta duoti ką nors vi
suomenei, kad visuomenė duo
tų. Tam reikalui sutiko talki
ninkauti Detroito dramos mė
gėjų sambūris, vadovaujamas 
Z. Arlauskaitės-Mikšienės-

Sambūris sutiko vaidinimus 
mėgstančiai newyorkiečių vi
suomenei gruodžio 14 d. 7 vai. 
vak. Apreiškimo par. salėje su
vaidinti H Ibseno 3 veiksmų 
dramą “Norą”. Vaidinime daly
vaus Zita Dargelytė, buvusi Va
sario 16 gimnazijos mokinė.

Komitetas tikisi, kad lietu
viai ir šį kartą išties savo dos
nią ranką ir atsilankys į vaidi
nimą.

LIETUVIŲ MOTERŲ ATSTOVYBĖS New Yorko Klubo

KULTŪRINE POPIETĖ
Gruodžio 8, sekmadienį

5 vai. popiet
New York HILTON viešbutyje 

MORGAN SUIT (antrame aukšte)
□ 

Menininkės A. KAŠUBIENES paskaita ir apžiūrėjimas 
jos šį pavasarį sukurto 26x8 pėdų muralio.
Kavutė

!
 Vilniaus operos šokėja E. KEPALAITE išpildys keletą k 

modernių šokių. I
Visi, kas nori jaukioje aplinkumoje praleisti sekmadienio L
popietę, maloniai kviečiami atsilankyti.
Viešbutis yra Manhattane — 6th Avenue, tarp 53 ir 54 St.

Atskiri pakvietimai nebus siunčiami • Auka $3.50

Klubo Valdyba

Redakcija ...................... GL 5-7281
Administracija .............. GL 2-2923
Spaustuvė .................... GL 2-69.16
Vienuolynas ...........  GL 5-7068

Studentų Ateitininkų Sąjun
gos draugovių valdybų posėdis 
įvyko lapkričio 28 Lietuvių At
letų Klubo patalpose. Dalyvavo 
Bostono, Cleveland©, Detroito, 
New Yorko ir Toronto draugo
vių atstovai. Buvo veiklos pra
nešimai ir pasitarimai ateities 
planais. Vakare ten' pat įvyko 
Lietuvių Studentų Sąjungos su
važiavimo proga suruoštas atei
tininkų linksmavakaris, kuris 
labai jaukiai praėjo- Vakaro da
lyvių buvo apie 150. Vakaru rū
pinosi New Yorko draugovė,

Dail. Česlovo Januso paroda 
nuo gruodžio 14 iki 22 rengia
ma Philadelprijoje Liberty Fe
deral Savings and Loan Assoc, 
banko patalpose, 202 N. Broad 
'St. Šalia Amerikos ir jūros 
vaizdų bus išstatyti ir Lietuvos 
peisažai. Parodą rengia AL 
Tautinės S-gos Philadelphijos 
skyrius. Dail- C. Janušas ne
seniai laimėjo katalikų daili
ninkų šv. Luko draugijos pir
mą premiją už jūros paveikslą.

Dail. Jonas Subačius baigia 
dekoruoti Apreiškimo parapi
jos bažnyčios vidų. Darbas už
sitęsė apie 4 mėnesius. Dar li
ko nebaigta maža dalis apie 
sanktuarią. Darbas bus baigtas 
prieš Kalėdas.

Kotrynos Grigaitytės-Grau- 
dienės, poetės, pagerbimą ren
gia LB Newarko apylinkės val
dyba gruodžio 15 d. 4:30 v. 
popiet Robett Treat viešbutyje, 
Newarke. Apie poetės kūry
bą kalbės Pranas Naujokaitis. 
Meninėje dalyje skambins pia
nistė Julija Rajauskaitė. Poe- 
tė-laureatė skaitys savo poezi
ją. Po pagerbimo bus vaišės.

Kun. Audrys Bačkis, iš Ro
mos atvykęs į savo brolio Ri
čardo sutuoktuves, gruodžio 3 
lankėsi Darbininko redakcijoje. 
Iš New Yorko išvyko pas savo 
tėvus į Washingtoną. Ameriko
je išbus iki gruodžio 15.

“Šių dienų lietuvė katalikė" 
— tokia tema bus skaitomos 
paskaitos moterų studijų die
ną, kurią rengia Pasaulio Lie
tuvių Katalikių Organizacijų 
Sąjunga. Rengimo komisijon į- 
eina New Yorko at-kų sen
draugių narės, Kat. Moterų S- 
gos 12, 24 ir 29 kuopų atsto
vės. Studijų diena bus sąusio 
5. Iš ryto 11 vai. bus pamal
dos Apreiškimo parapijos baž
nyčioje. Po pamaldų parapijos 
salėje jaunosios kartos atstovės 
Irena Ivaškienė ir Teresė Ge
čienė skaitys paskaitas. Mode- 
ratore pakviesta dr- A. Šlepe- 
tytė-Jannace. Meninę progra
mą išpildys J. Matulaitienės 
mergaičių šokėjų grupė ir moks
leivės ateitininkės.

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos, New 
Yorko Skyriaus, balius, ruoš
tas lapkričio 23 dėl prezidento 
John F. Kennedy mirties nu
keltas į 1964 vasario 1 d. Ba
liaus reikalais kreiptis į Eduar
dą Verbą CL 1-5058.

NEW YORKE lietuvių studentų pusryčiuose Apreiškimo parapijos salėje. Nuotr. V. Maželio.

STUDENTŲ SUVAŽIAVIMAS IR KONCERTAS
Padėkos dienos savaitgalį 

New Yorke įvyko Lietuvių Stu
dentų Sąjungos visuotinis su
važiavimas, į kurį suvažiavo 
studentai iš įvairių Amerikos 
ir Kanados miestų. Pirmas 
tris dienas visa buvo sutelkta 
Statlerio viešbutyje, ketvirtą 
dieną iškilmingos pamaldos bu
vo Apreiškimo parapijos bažny
čioje. Po pamaldų parapijos sa
lėje buvo pusryčiai ir baigia
masis posėdis.

Ketvirtadienis, lapkričio 28, 
buvo skirtas ideologinėm or
ganizacijom. Registracija buvo 
Statlerio viešbutyje, vakare 
atskirų organizacijų linksmava- 
kariai įvairiose vietose.

Penktadienį, lapkričio 29, su
važiavimas pradėtas 10 vai., su

Balfas ir piktos
Vac. Sidzikauskas New 

Yorko Balfo vajaus komiteto 
pirmininkas, turėjo išskristi va
jaus pradžioje į Pietų Vietna
mą-

Savo -kelių savaičių kelionės 
įspūdžius papasakojo • vajaus 
komiteto nariams, susirinku
siems eiliniam posėdžiui lap
kričio 27. V. Sidzikauskas, Lie
tuvos Laisvės Komiteto pirmi
ninkas, visur buvo priimtas ka
rališkai, gėrė arbatą su tautų 
vadais . ir fotografavosi pas 
Chan Kai-Cheką. Lankė Viet
namą, Formozą ir net artimą
sias prie Kinijos krantų esan
čias salas. Matė daug blizgėji
mo, bet pastebėjo ir milžinišką 

»skurdą, kurį rytų Azijoje sukė
lė raudonoji audra — komu
nizmas. Eiliniai žmonės nesu
pranta komunizmo, todėl jiems 
aiškinama, kad komunizmas 

LMiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiiiiBiiliiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiaiiiiiiuiiiiniiitiiaiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiaiiaiiiiiaiiiiiiiii^  

Į BUDGET BEAUTY SALON — Our prices are: |
| Shampoo and Set ............................................ $1.75 and up ?
| $15.00 Permanent Wave ................. •.................$7.25 and up |
Į Touch-up with Miss Clairol ............................. $3.00
I Touch-up with Roux or L’Oreal -------   $3.25
I Ladies Haircut—Any Style .............................$1.50
| 5 Week Rinse ........................ ■............................$2.50
I Children’s Haircut ........................................... $1.25
| Call for Appointment — VI 6-8992
i CUT COLOR & CURL BUDGET BEAUTY SALON 
= 86-20 JAMAICA AVE. (Corner 87th St.), WOODHAVEN 21, N. Y. |
| OPENMONDAYS

darytos komisijos, išrinktas 
prezidiumas. Iškilmingų pietų 
metu kalbėjo New Yorko City 
kolegijos profesorius Bernard 
Aginoky tema “The American 
Foreign-Born Student”. Po pie
tų buvo paskaitos: V. Bražėno 
— Tremties studentija ir ko
munistiniai mitai, dr. V. Vy
ganto — Tarptautinės studen
tų organizacijos. Diskusijos: ke
liai į tarptautinę veiklą per Lie
tuvių Studentų Sąjungą. Vaka
re—'susipažinimo vakaras Stat
lerio viešbutyje. Meninę prog
ramą išpildė smuikininkė B. 
Pumpulytė ir pianistė A. Kepa- 
laitė.

šeštadienį, lapkričio 30, pa
daryta jjranešimai: centro val
dybos, Lituanus žurnalo reika-

dvasios Vietname
yra ne kas kita, o blogos dva
sios, kurios šėlsta naktimis, 
spiaudo ugnį ir sėja mirtį. Tie 
dalykai ir aziatams aiškūs, nes 
tuo būdu ten reiškiasi raudo
nieji beveik kiekvieną naktį.

New Yorko vajaus komite
tas, kuriam šiemet pirminin
kauja V. Sidzikauskas, susipa
žinęs su vajaus rezultatais, nu
tarė Balfo vajų New Yorke 
pratęsti iki Kalėdų, nes norma
liu laiku atsiliepė tik didesnė 
pusė aukotojų, kurie prisiuntė 
virš 3,000 dolerių bendriesiem 
lietuvių šalpos reikalams.

Vajaus reikalu V. Sidzikaus
kas kalbės į New Yorko lietu
vius per radiją gruodžio 7.

Vajaus užbaigimui numato
mas meno spektaklis, kurio rū
pinasi aktorius K. Vasiliauskas-

K. L. J. 

lais, Šalpos Fondo, Lietuvių 
Jaunimo Organizacijų Federaci
jos, išklausyta sveikinimų, A. 
Zaparacko paskaitos — Litu- 
vių Studentų Sąjungos sustip
rinimas.

Šeštadienio vakare Statlerio 
viešbučio Penn Top salėje įvy
ko koncertas, ruoštas drauge 
su Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko apygarda. Gražios publi
kos prisirinko nemaža. Dides
nę dalį sudarė jaunimas-

Koncerto programą išpildė 
solistai —- Dana Stankaitytė ir 
Stasys Baras, abu iš Chięagos. 

lAkomponavo Aleksas Mrozins- 
kas.

Pasirinkta programa buvo 
verta dėmesio ir aukšto lygio, 
bet gal per sunki studentiškam 
vakarui. Visoje programoje vy
ravo arijos, iš operų ir nelietu
viški kūriniai. Lietuvių autorių 
buvo tik kelios dainos, ir tos 
gana vienodos nuotaikos. Keis
čiausia, kad koncertas pradė
tas nelietuviškom dainom-

Viešbučio salė pritaikyta iš
kilmingiem banketam ir šo
kiam, bet ne tokios rūšies kon
certam. Salė be jokios akusti
kos. Kas toliau, sėdėjo, mažai 
begirdėjo dainininkus.

Po dainų programos buvo šo
kiai grojant A. Starolio orkest
rui. (-n.) „

— Lietuviškai-angliškas žody
nas (418 psl.) siunčiamas kiek
vienam, kuris New Yorko Bal
fo vąui paaukoja bent dešimt 
dolerių ir pažymi, kad tokį 
žodyną nori gauti..

Jau pats laikas pratęsti DAR
BININKO prenumeratą 1964 
metam. Naujiem skaitytojam 
tik 5 dol.

tšnuomuojamas butas iš 3 
kambarių ir vonios su apšildi- 
mu, prie gero susisiekimo. Taip 
pat ieškomas vyras, kuris norė
tų su kitu vyru gyventi bu
te iš 4 kambarių. Skambinti va
karais AX 7-4413.

Išnuomojamas gražus, bal
dais apstatytas kambarys Rich
mond Hill, arti parko, prie ge
ro susisiekimo. Kreiptis HI 1- 
1780.

Reikalingas mėsininkas vi
sam darbo laikui arba daliniam 
(part time). Turi mokėti lietu
viškai. Skambinti telefonu HI 
1-7420.

Ieškoma moteris tris kartus 
savaitėje prižiūrėti 2 metų mer
gaitę ir namų ruošai. Skambin
ti po 6 v.v. AX 1-3166. o

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 AVe.) 

New York. N. Y.
Tel. RE 4-4428

Vedėjas: Helmut Vollmer š
KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. popiet |

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės į
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarlenė |

..n..  i.-.n..,...*.,,.,,,,.,,.,...™ ..

Simfoninis koncertas, kaip 
jau buvo skelbta, bus gruodžio 
8 d. 3 vai. popiet Liet. Pilie
čių Draugijos salėje. Koncerto 
programą išpildys Melrose sim- 
fonints orkestras, kuriam diri
guoja komp. Jeronimas Kačins
kas. Orkestre yra 60 asmenų. 
Koncerto solistas bus smuiki
ninkas Izidorius Vasyliūnas. 
Koncertui bilietus ■ galima iš 
anksto įsigyti Stelmoko namų 
pardavimo įstaigoje- Galima 
bus gauti ir prie įėjimo. Bilietų 
kaina tik 2 dol., mokiniams 1 
doleris.

Pabaltijo lietuvių moterų Bos
tono klubas, norėdamas sudary
ti lėšų naujai dailaus skaitymo, 
deklamavimo bei vaidybos kla
sei išlaikyti, nutarė suruošti 
lituanistinės mokyklos kalėdi-
nės eglutės metu vaišių stalą. 
Mokyklos eglutė bus gruodžio 
22 Liet. Piliečių Draugijos sa-
Įėję.

Lituanistinė mokyklą organi
zuoja dailaus skaitymo, dekla
mavimo bei vaidybos klasę. Tė
vų komiteto primininkas Vel
tas ir mokyklos vedėjas A. Ma
žiulis pilnai tam pritaria- Tai 
klasei vesti kviečiama aktorė 
A. Gustaitienė;

Skautę sueiga. Užbaigiant ju- 
bilėjiniųs metus Žalgirio ir Bal
tijos tuntų iškilminga sueiga 
bus gruodžio 7 d. Liet. Pilie
čių Draugijos salėje.

Lietuvię moterų klubo valdy
ba organizuoja kalėdinių kepi
nių kursus toms klubo narėms 
kurios norėtų pasitobulinti. Su
interesuotos kreipiasi telefonu: 
AN 8-0583.

Mirė
Aleksandras Janušas (lapkri

čio 11) 46 m.: Velionis gyveno 
9 Lawrence Pl., Brighton, Mass. 
Nuliūdime paliko motiną, tėvą, 
žmoną, tris dukteris, sūnų, sese
rį ir brolį. Palaidotas šv. Juo
zapo kapinėse.

Parengimai New Yorke
Gruodžio 8 — Liet. Moterų 

Atstovybės New Yorko klubas 
rengia dail. Al. Kašubie- 
nės paskaitą. New York Hilton 
viešbutyje.

Gruodžio 14 — Detroito dr.a- 
os sambūris vaidina H. Ibse
no “'Norą” Apreiškimo parapi
jos salėje. Pelnas skiriamas Va
sario 16 gimnazijai.

Gruodžio 25 — Lietuvos vy
čių 41 kuopa ruošia šokius ir 
linksmavakdrį Lietuvių Atletų 
klube Brooklyne.

Gruodžio 29 — Maironio šeš
tadieninės mokyklos eglutė Ap
reiškimo parapijos salėje.

Gruodžio 31 — Naujų Metų 
sutikimas Saievas salėje; rengia 
Atletų klubas.

Numatomus parengimus pra- 
Woodhaven, VI 7-5113.
nešti: S. Dzikui, 89-17 97 Str.

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami 
bet ką ateikite pas mus ir įsitikin
site. Mes taip pat pataisome, kaili
nius, kaitinimus apsiaustus, šalikus 
(štols). Galite pasirinku iš didelės 
atsargos karakulio, Aliaskos ruonio, 
minko ir kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT 
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI

150 WEST 28th STREET 
NEW YORK, N. Y.

Room 402

Diplomuotas ekonomistas

Juozas Audėnas
registruotas investavimo fon
dų atstovas priima interesan
tus investavimo reikalais —

109 Warwick St.
Brooklyn 7, N. Y.

Tel.:
TA 7-9518 • PL 3-6628

WILLIAM J. DRAKE
DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84-14 Jamaica Avenue 
Woodhaven 21, N. Y.

Tel. Hickory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas
MODERNI KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS
Balsamuotojas

231 BEDFORD AVE.
Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS
- Šalinskas -

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N. Y. 
GRamercy 5-1437

KARTONAS
FUNERAL HOME 
280 CHESTNUT STREET 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL home 

Inc. ■

PETRAS KARALIUS, sav.
Laidotuvių direktorius 

ir balzamuotojas

74 PROVIDENCE ST. 
Worcester, Mass.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja modemiška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite — Tel. TR 6-6434

Puikus patarnavimas naujo 
JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway 
So. Boston, Mass.

Priešais miesto teismo rūmus
•

Rūpestingai patarnaujame vi
suose reikaluose, atydžiai iš- 
pildome kiekvieną pageidavi
mą. Jūs galite pilnai pasiti
kėti mūsų patarnavimu iki 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose.

Joseph C. Lubin 
Funeral Director

Telefonas: 268-5185
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